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Küldöttgyűlések után 
— KISZ-kongresszus előtt 

A KISZ József Attila Tudo-
mányeyyetemi Bizottsága május 
12-i ülésén a kari értékelések fi-
gyelembevételével, a karok 
KISZ-vezetőivel folytatott kon-
zultáció után megvitatta a kong-
resszusi felkészülés eddigi leg-
fontosabb tapasztalatait a JA-
TE-n. A vita alapján állásfogla-
lásunkban elsősorban azokat a 
kérdéseket emeltük ki, - amelyek 
az egyetemi küldöttgyűlés hatá-
rozatain túlmenően jövőbeni 
munkánk, progiamadásunk és 
munkamódszereink alakítása 
szempontjából jelentősek. 

A kongresszusi felkészülés idő-
szakában egyetemünkön is fel-
erősödtek a KISZ-szel, az egye-
temi élettel kapcsolatos kritikai 
észrevételek. Az észrevételek, ja-
javaslatok, kérések, illetve kö-
vetelések az elhelyezkedés. a 
pályakezdés, a hallgatók szociá-
lis ellátása, a felsőoktatási kép-
zés, az intézményi demokratiz-
mus és az egyetemi KlSZ-mun-
ka helyzetének kérdéseivel vol-
tak kapcsolatosak. A kritikai 
hang felerősödését elsődlegesen 
azzal magyarázhatjuk, hogy egye-
temünkön — mint más felsőok-
tatási intézményekben is —szá-
mos gond, probléma halmozó-
dott fel az elmúlt években, ame-
lyek befolyásolják a hallgatók, a 
fiatal oktatók, dolgozók., hangu-
latát és a KISZ-szervezet mun-
ká já t is (szociális terhek növe-
kedése, elhelyezkedési gondok, a 
KISZ szervezeti életének, prog-
ramalkotásának, érdekvédelmi 
szerepének, politikai funkciójá-
nak problémái). 

A küldöttgyűlések időszakában 
m hallgatók jelentős. bár összes-
ségében kisebb része, aktivizáló-
dott. A hozzászólásokban a job-
bító szándék a reális problémák 
felvetése, a változtatás sürgető 
igénye dominált. A küldöttgyű-
lések során ugyanakkor találkoz-
tunk olyan megnyilvánulásokkal 
is, melyek részben tartalmuk-
ban, de főként hangnemükben 
nem megfelelő módon, a külső 
szemlélő alapállásából, eseten-
ként nem világos célzattal bí-
rálták a KISZ munkáját . A kül-
döttgyűlések néhány esetben di-
rekt formában hozták felszínre 
a KISZ és a KISZ-vezetők irán-
ti bizalom meggyengülését, me-
lyet hangulati elemek is erősí-
tették. Részben ezek az „új je-
lenségek" eredményezték azt, 
hogy jelentős figyelem fordult 
egyetemünk felé, nemegyszer a 

kósza hírek" következtében. Né-
hány esetben a felvetések tar-
talma ilL hangneme ellenzést 
váltott ki. 

A taggyűlések és küldöttgyű-
lések előkészítésének feszített 
üteme szervezési és tartalmi 
szempontból is nagy terhet" rótt 
a csúcs-, a kari vezetőségekre, 
az Egyetemi Bizottságra. Az 
alapszervezeti taggyűlések szín-
vonala tartalmi és formai szem-
pontból rendkívül eltérő volt. 
összességében azonban az előző 
évekhez képest aktívabb vita 
bontakozott ki a kongresszusi 
levél kapcsán. Az ott felmerült 
kérdések határozottabb formát a 
kari küldöttgyűléseken öltöttek. 

Az Egyetemi Bizottság állás-
pontja szerint célszerű lett vol-
na egy egyetemi szintű külön 
levél, segédanyag készítése, 
amely a kongresszusi levélnél 
jobban orientálta volna az 
alapszervezeti vitákat. és egy-
ben kifejezte volna az Egyete-
mi Bizottság problémalátását, 
tenniakarását. 

Az OD jól előkészített kül-
döttgyűlésének beszámolója, a 
vita és a hozott határozatok jó 
alapot biztosítanak az OD mun-
kájának továbbfejlesztésére. A 
BTK aktív küldöttgyűlésén ke-
ményebb hangú vita folyt a 
szervezeti átalakításról, a KISZ 
problémáiról. A kari vezetőség 
alapos, a párt&zervekkel egyez-

tetett előkészítő munkája jól 
összefogta a küldöttgyűlést és 
eredményesen összegezte az alap-
szervezeti viták tapasztalatait. A 
JTK tartalmilag jól előkészített 
beszámolója és vitája felhasz-
nálta a karon hosszab idő óta 
folyó elemző munka eredménye-
it. ennek megfelelően előremu-
tató és konstruktív volt. A 
TTK-n a felkészülésben mutat-
kozó hiányosságok miatt a kari 
vezetőség nem érzékelte, össze-
függésében nem tudta megfogal-
mazni a hallgatóiét foglalkozta-
tó. erőteljesen felvetett kérdése-
ket, így sajátíthatta ki magá-
nak néhány hallgató e problé-
mák képviseletét. Az egyes ka-
ri küldöttgyűléseken elhangzott 
felvetések azonossága a problé-
mák tényleges meglétét igazol-
ja. A kari küldöttgyűlések jó 
alapot biztosítottak az egyetemi 
küldöttgvűlés előkészítésére. 

A küldöttgyűléseken mutat-
kozó aktivitás, és nem utolsósor-
ban a TTK küldöttgyűlése elha-
lasztásának híre felfokozta az 
egyetemi küldöttgyűlés iránti 
érdeklődést. Ennek keretében az 
eeves karok küldötteinek több 
találkozójára, egyeztetésekre ke-
rült sor. 

Az Egyetemi Bizottság előzete-
sen kiadott beszámolója és ha-
tározati javaslatai jól összegez-
ték és határozottan állást fog-
laltak a karok által felvetett 
kérdésekben, javaslatokban. Az 
éjszakába nyúló vita során el-
hangzott hozzászólások többsége 
lényegében kiegészítette a beszá-
molót és határozati javaslatokat. 
Az elfogadott határozatok az az-
óta lezailott felsőbb szintű kül-
döttgyűlések anyagának szerves 
részét képezték, tükröződnek a 
kongresszusi határozattervezet-
ben is. 

A kongresszusi felkészülés ta-
pasztalatainak elemzése alapján 
az előrelépést olyan konkrét 
program kidolgozásában lát juk 
amely bizonyítja az egyetemi 
KISZ megújításának szándékát 
és képességét, és egyben alkal-
mas a tapasztalt bizalmatlanság 
áttörésére, valamint a küldött-
gyűlések időszakában megmutat-
kozó aktivitás tartóssá tételére. 
E program kialakítása érdeké-
ben számítunk minden egyes 
KISZ-tag ötleteire, javaslataira. 
A tapasztalatokból és a felveté-
sekből kitűnően szükség van a 
KISZ-vezetés minden szintién a 
napi politikai munka erősítésé-
re; a KISZ-vezetök legyenek ké-
pesek a vita vállalására, a gyor-
sabb. határozottabb és önállóbb 
állásfoglalásra. A karok és azok 
vezetőségei között folyamatos, 
tartalmi együttműködést kell ki-
alakítani. Meg kell találnunk 
azokat a hatékonyabb módozato-
kat. melyek a vezetőségek és a 
tagság közötti rendszeres infor-
mációcserét biztosítiák. Ennek 
egyik feltétele az alapszervezeti 
munka fellendítése, az alanszer-
vezetek fokozottabb öntevékeny-
sége. Az alapszervezeti vezetősé-
gek tartsák kötelességüknek az 
alapszervezeti munka szervezé-
sét. a tagság véleményének kö-
vetkezetes képviseletét. 

A küldöttgyűlések tapasztala-
tai alapján is kériük a ná'-tszer-
vek a párttagok és oktatók to-
vábbá segítségét a orogramok ki-
dolgozásához. a KISZ napi po-
litikai munkáiéhoz. 

KISS BAFNABAS. 
a KISZ JATE Bizottsága 

titkára 

A József Attila Tudomány-
egyetem pártalapszervezeteiben 
megkezdődött a ' KlSZ-választá-
sok, küldöttgyűlések tapasztala-
tainak elemző értékelése és az 
if júság körében végzett politikai 
nevelő munka időszerű felada-
téinak kijelölése. Foglalkozott a 
KISZ-kongresszusi felkészülés 

tapasztalatainak egyetemi szin-
tű értékelésével az MSZMP JA-
TE Bizottsága is. Tekintettel az 
egyetemi közvélemény élénk ér-
deklődésére. szükségesnek tart-
juk a legfontosabb megállapítá-
sok közreadását. 

A pártbizottság állásfoglalása 
hangsúlyozza, hogy a KlSZ-be-
számoló és választó taggyűlések 
előkészítése formai szempontból 
megfelelt a felsőbb párt- és 
KISZ-útmutatóknak, előírások-
nak. A pártcsoportok, alapszer-
vezeti vezetőségek mindenütt ér-
tékelték az elmúlt mozgalmi 
évben végzett ifjúsági munkát. 
Ugyanakkor a minősítések elké-
szítésekor nem mindenütt tá-
maszkodtak kellő információra, 
így megállapításaik egy része 
nem állt összhangban á való-
ságos' helyzettel. KlSZ-alapszer-
vezeti szinten alaposabb értéke-
lésekre lett volna szükség, több 
helyütt kísértett a rutinszerűség. 
A kari küldöttgyűlések előkészí-
tésében is mutatkoztak hiányos-
ságok. Míg a Bölcsészettudomá-
nyi és az Állam- és Jogtudomá-
nyi Kar KISZ-vezetősége a 
Kongresszusi Levéllel kapcsola-
tos vitákban elhangzott javasla-
tokat összegezte és határozatok 
formájában a kari küldöttgyűlés 
elé terjesztette, addig a Termé-
szettudományi Karon a KISZ-
vezetőség nem tudott hasonló 
programmal előállni. Ebben sze-
repet játszott az a körülmény, 
hogy, a TTK KJSZ-alapszerve.. 
zeteiben a Kongresszusi Levél 
vitája nem felelt meg az előze-
tes várakozásoknak, így nem fo-
galmazódhattak meg olyan ér-
demi felvetések, amelyeket a 
csúcsvezetőségek. illetve kari 
KISZ-vezetőség felhasználhatott 
volna a küldöttértekezletek elő-
készítésekor. Ezért hatottak vá-
ratlanul azok a felvetések, ame-
lyek között helyet kapott né-
hány megalapozatlan. demagóg 
céllal megfogalmazott követelés 
is. Hangsúlyozzuk, hogy a má-
sik két karhoz hasonlóan az itt 
elhangzott észrevételek többsége 
reális gondokat tartalmazott, 
többnyire olyanokat, amelyek 
már szerepeltek ifjúsági fóru-
mokon. de enyhítésük különbö-
ző. elsősorban az egyetemen túl-
mutató okok miatt elmaradt. 

A küldöttgyűléseken pártsze-
rűtlen magatartással is találkoz-
tunk, emiatt két alapszerveze-
tünk pártvizsgálatot indított. A 
pártvizsgálatokkal kapcsolatosan 
eltérő vélemények figyelhetők 
meg a KISZ-tagok között. Sokan 
úgy fogják fel a vizsgálatokat, 
mint a hallgatók, a KISZ-tagok 
ellen foganatosított retorziókat. 
A pártbizottság állásfoglalása 
megerősíti, hogv a pártalapszer-
vezetek eljárásának indoka: a 
pártnormák megsértése. A párt-
normák. a szervezeti szabályzat 
betartása valamennyi párttag 
kötelessége A vizsgálatok befe-
jezése után — a félreértések mi-
att — tájékoztatni kell mind a 
párttagokat, mind pedig az if-
júsági szervezetet a hozott ha-
tározatokról, H elvtelen az a né-
zet. hogy a várt bizalmatlan a 
KISZ mesúiúlási törekvéseivel 
szemben. Valóiában, miként a 
Bftlcsészettudománvj karon tör-
tént. felkarolja ezeket a törek-
véseket. Az itt végreh a i+ott szer-
vezeti változtatásokat a kari és 
alapszervezeti oártveze+őséeek 
eddig '« támogatták. segítségük-
re a KISZ minrt'ff «¡zórriítVia+ntt. 
Az aznnos érdeklődésű KTSZ-ta-
eok ataoszervezetel közhasznú, 
társadalmi céljainkkal összhang-
ban levő tev«s>«»nvségi formákat, 
mint nl. a FEB-irmnkát. a köz-
r^űvelődést. a kollégiumi neve-
lést stb. választották orofitiuk-
nak. Mind az úi rnírid oedig a 
hagvománvos KlSZ-alanszerve-
zet.ek fokozottatih törődést 
iránvmuta+á.st igénveinek n í r t . 

-p-7pf pí n M n l várt állás. 
"~>ntia eovértelmű e szervezeti 

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Ballag már 
a vén diák.. 



Pontosan fél év* annak, ami-
t o r a Szegedi Egyetem hasáb-
jain köszöntötte dr. Martonyi 
János egyetemi tanár t , az Ál-
Um- és Jogtudományi K a t köz-
tiszteletben álló doyenjét szüle-
tésének hetvenedik, oktatói mű-
ködeiének negyvenedik évfor-
dulója, s egyben nyugalomba vo-
nulásának alkalmával. Most pe. 
difi megrendülten kell hírt ad-
nunk a kedves barátnak kolle-
gának, jogászgeneráelók nevelő-
jének, az újabbkori magyar köz-
Igazgatástudomány nagy öreg-
jének haláláról. Hosszú idő óta 
küzdött a gyilkos kórral.; szer-
vezete. vasakarata többszőr győ-
zedelmeskedett, végül alulma-
radt ebben az élet-halál harc-
ban. Elhunyta mégis várat lanul 
ért bennünket. Talán azért Is, 
mer t tudtuk róla: sok elvégezni-
valót látott még maga előtt. Ál-
landó tenni és alkotni vágyása 
nem múlt el nyugalomba vonu-
lásával. Életének utolsó napjáig 
dolgozott 

Dr. Martonyi János gazdag, 
teljesnek mondható életpályát 
futott be. 1110. március 5-én 
született Győrött. Egyetemi ta-
nulmányalt • Pázmány Péter 
Tudományegyetem Jog. és Ál-
lamtudományi Karán végezte. 
Itt avatták „sub auspiciis gu-
bernátort*" doktorrá 1933-ban 
flutöndljaaként egy évig folytat 
közigazgatási jogtudományi ta-
nulmányokat a Párizsi Sorbonne 
Egyetemen. Hazatérése után az 
akkori Vallás- és Közoktatás-
ügyi Minisztériumban helyezke-
dett el, ahol néhány év leforgá-
aa alatt a miniszteri osztály tit-
kárságig vitte. Alig 30 éves. ami-
kor 1040-ben egyetemi nyilvános 
rendkívüli tanárrá nevezik ki a 
kolozsvári Tudományegyetem 
Jog- és Államtudományi Karára, 
a egyben megbízzák a Közigaz-
gatási- tm Pénzügyi Jogi Tan-
szék vezetésével. Ekkor azonban 
már két monográfia és mintegy 
húsz tanulmány állt mögötte. 
1945-ben a Szegedi Tudomány-
egyetem újjáalakított Jog. éa Ál-
lamtudományi Karán veszi át 

— nyilvános rendes tanárként — 
a Közigazgatási- és Pénzügyi 
Jogi Tanszék vezetését, amely 
megbízatást 35 éven át4 — meg-
szakítás nélkül — nyugalomba 
vonulásáig látta el. Betöltött 
rektorhelyettesi és több ízben 
dékánt tisztet. 

1052-ben szerezte meg az „ál-
l am. és jogtudományok kandi-
dátusa", 1960-ban pedig az „ál-
lam- és Jogtudományok dokto-
r a " fokozatot. 

Különösen kiemelkedő publi-
kációkban gazdag tudományos 
tevékenysége. Nevét négy mo-
nográfia, több tankönyv és mint-
egy százötven kisebb-nagyobb ta-
nulmány — ezek egy jó része 
idegen nyelvű — fémjelzi. Nem-
zetközileg Ismert és elismert 
szaktekintély. A nemzetközi tudo-
mányos életben talán még na-
gyobb megbecsülést és elismerést 
vívott ki magának, min t hazai tá-
jakon. Ennek kifejeződését kell 
lá tnunk abban te, hogy a legte-
kintélyesebb nemzetközi szakmai 
társaság, a Nemzetközi Közigaz-
gatástudományi Intézet két ciklu-
sára választotta be Végrehajtó 
Bizottságába. 

Dr. Martonyi János hosszú Idő-
kig szolgálhat az egyetemi oktató 

példaképéül az eljövendő jogász. 
nemzedékek nevelői számára. J o . 
gusz.generáclók sokaságát Oktatta 
— a született és megszállott pe . 
dagógue lelkesedésével — a köz-
Igazgatási Jog rejtelmeire. Elő-
adásai — volt hallgatóinak egy-
értelmű véleménye szerint — él-
ményszámba mentek. Imponáló 
volt előadó készsége és tárgyi tu-
dása, Széles körű jogi műveltsé-
gére mi sem volt jellemzőbb, 
minthogy rendkívüli időkben sa-
ját tárgyán kívül huzamosabb 
időn át adott, elő jogtörténetet, 
közjogot, nemzetközi jogot és egé-
szen 1965-ig pénzügyi jogot. Sze-
rette és megértette a fiatalságot 
még hetvenévesen is, ezt hallga-
tói érették és többek között ezért 
is szerették és tisztelték. 

Tudományos kutatás, oktató-ne-
velő munka mellett is módot ta-
lált. mindig 8 r ra . hogv a közélet-
be bekapcsolódjék. Korábban a 
Hazafias Népfrontban, a Magyar 
Jogász Szövetségben, a Tudomá-
nyos Ismeretterjesztő Társulatban 
töltött be különböző funkciókat, 
Két választási cikluson át volt 
városi tanácstag. 

Odaadó és lelkes munkásságát 
szocialista ál lamunk Is méltóan 
elismerte: korábban az „Oktatás-
ügy Kiváló Dolgozója", 1980-ban 
pedig a „Munka Érdemrend" 
arany fokozata kitüntetésben ré-
szesítette. 

/ » 

Egyszerű, s e r é n y ember, pél-
dás családfő vol t Példamutató,-
munkás, értelmes életet élt. Halá-
la után is tiszteletre méltó egyé-
niségtől veszünk búcsút, s volt 
barátai, kollégái, munkatársai és 
tanítványai a legméltóbban azzal 
tiszteleghetünk emlékének, ha 
egyik legfontosabb jellemvonását: 
a nagy elődök — Ereky István, 
Magyary Zoltán — Iránti tiszte-
letében köve t j ük Martonyi János 
neve sok évtizeden át fog leendő 
jogásznemzedékek fülében isméi 
rősen csengeni./ 

DR. SZŰCS ISTVÁN 
tanszékvezető egyetemi docens 

Horváth Gábor halálával nem-
esek közvetlen munkahelyét, a 
József Attila Tudományegyetem 
Bölcsészettudományi Kara Orosz 
Nyelvi ás Irodalmi Tanszékét 
érte' szomorú veszteség, hanem a 
magyarországi szláv filológiát Is. 
Személyében kitűnően felkészült, 
fiatal tehetséges és igényes ku-
tatót, jó tanárt, kedves kollégát 
vesztettünk el, aki a szlavisztika 
egyik, izép reményekre jogosító 
Ígérete vo l t 

Életrajza nem bővelkedik meg-
lepő és váratlan fordulatokban 
A soltl születésű, Jó képességű 
munkásgyerek tanulmányalt a 
JATE Bölcsészettudományi Ka-
rán folytatta, ahol tör téne lem-
orosz szakos középiskolai tanári 
oklevelet szerzett. A rétsági gim-
náziumban eltöltött évek után 
1976-tól a JATE Orosz Nyelvi és 
Irodalmi Tanszékén dolgozott. 
Szűkebb szakterülete, az orosz 
nyelvtörténet iránti érdeklődése 
már elsőéves hallgató korában 
félébredt A tanszék orosz nyelv-
történeti tudományos diákköré-
ben ismerkedett meg a nyelv-
történeti kutatómunka elemeivel. 
Az Acta Iuvenum-ban publikált 
dolgozata ezeknek az érlelő évek-
nek első gyümölcse volt Érdek-
lődését az óorosz kódexek fel-
dolgozásának és nyelvtörténeti 
hasznosításának problémái kötöt-
ték le. 

Horváth Gábort, mint kutatót, 
három olyan tulajdonság jelle-
mezte. amely alapján komoly 
teljesítmények kifejtésére volt 
képet. Alapoa szakirodalmi tájé-

kozottság, ötletgazdagság és a 
ri tka kutatói vonás, hogy úgy 
tudott elmerülni a részletes kér-
désekben, hogy sohasem vesztette 

"szem elől a magasabb összefüg-
géseket. A legkisebb tényt Is 
tudta a nyelvi rendszer bonyo-
lult szintézisében szemlélni. Ezért 
fordult érdeklődése tevékenysége 
utolsó szakaszában egyre jobban 
a nyelvi jelenségekből levonható 
kultúrtörténeti kérdések felé. 

A szélesebb összefüggések fel-
ismerésének vágya és igénye már 
summa cum laude fokozattal 
megvédett doktori disszertációjá-
ban Is kifejezésre Ju t 

Tudományos eredményeit nem-
csak munkahelye Ismerte el, ha-
nem nemzetközi elismerésben is 
részesült. Több alkalommal vett 
részt nemzetközi rendezvényeken 

és dolgozatait nemcsak a szegedi 
Dissertattones Slavicae vette szí-
vesen, hanem külföldön, Bulgá-
riában is megjelentették. 

Horváth Gábor önmaga Iránt 
rendkívül igényes ember volt, 
aki éppen ezért tanítványaival 
szemben is igényes tudott lenni. 
Ugyanakkor megvolt az adott-
sága arra ls, hogy jó légkört te-
remtsen és jó kapcsolatokat ala-
kítson ki tanítványaival. Szíve-
sen foglalkozott velük egyéni-
leg is. 

Horváth Gábor elkötelezett ok-
tató volt, aki életvitelében a hu-
manista ember ideálját akar ta 
megvalósítani, anélkül, hogy vi-
lágnézetével hivalkodott volna; 
nem beszélt elveiről, hanem azok 
szerint Igyekezett élni, mint 
KISZ-tag, KISZ-vezető. majd a 
Bölcsészettudományi Kar pár t -
szervezetének vezetőségi tagja. 
Eszmei meggyőződésből fakadt 
munkabírása, amely — sajnos 
mégsem volt olyan nagy, aho-
gyan ő gondolta. 

Az erőn felül vésrzett muriké, 
az önmagával szembeni igényes-
ség. súlyos egyéni problémáinak 
elfojtása óriási erőfeszítéseket kö-
vetelt tőle. A megfeszített ideg-
rendszer nem bírta tovább, és 
bekövetkezett a mindenkit meg-
döbbentő, várat lan és megrázó 
Vég. 

Nem közhely, ha azt mondjuk, 
hogy emlékét megőrzi eredmé-
nyes tudományos munkássága, 
munkahelye és tanítványai népes 
tábora. 

H. TÖTH IMRE 
tudománvos főmunkatárs 

Küldöttgyűlések után 
— KISZ-kongresszus előtt 

(folytatás az 1. oldalról) 

változtatásokkal kapcsolatosan: 
nem engedhető meg, hogy ezek 
a KISZ-szervezet széteséséhez 
vezessenek, hiszen a KISZ a 
párt Ifjúsági szervezete, egysé-
ges szervezeti szabályzattal, elvi 
elkötelezettséggel politikái cél-
jaink iránt. 

A pártbizottság határozottan 
leszögezte, hogy a KISZ-ben 
megindult fellendülést, pezsgést 
nem visszafojtani, hanem tá-
mogatni. ösztönözni kell. A me-
rev reagálások, amelyek könv-
nyen az ellenzéki megbélyegzést 
sütik az alkotó kezdeményezé-
sekre. nem segítenek, inkább ár-
tanak. Ugyanakkor el kell ha-
tárolnunk magunkat azoktól a 
demagóg módon megfogalmazott 
és jogosan ellenzékinek minősít-
hető felvetésektől, amelyek né-
hány hallgató részéről elhang-
zottak az egyetemi küldöttgyűlé-
sen. Határozottan ki kell áll-
nunk amellett, hogy a szocializ-
mus híveivel vagyunk szolidá-
risak. nem pedig a lengyel szo-
elalistaellenes erőkkel, Nem ért-
hetünk egyet az olyan felveté-
sekkel sem. amelvek megkérdő-
jelezik a pár t vezető szerepét és 
tápot adnak a marxizmus—le-
ninizmus bírálatára, a plurallz-
mus követelésébe. 

A küldöttgyűlések tanulságai, 
nak elemzésekor kölcsönösen 
megszívlelendő tapasztalatok le-
hetnek azok a kiindulópontok, 
amelvek alaoián fe l tárhat tuk oo-
Htlkal nevelőmunkánk hiányos-
ságait és kijelölhettük feladatain-
kat. Nemcsak a tanvháook kö-
zösek. hanem a felelősség is. a 
párt és a KIS7 valamennyi tag-
ja osztozik ebben, beleértve ve-
zető testületeinket és a legfelső 
fórumokat. 

Elengedhetetlenül szükséges az 
if júság körében végzett közvet-
len nolitlkal nevHő munka szín-
vonalának. emelése, úev. aho«v 
koráhbl határozatainkban már 
megállanftottuk. csak nem min-
dig haHnttuk végre. Ténv, hnsy 
a KTST.tagok az ed dl eteknél fo-
kozottabban tar tanak t»énvt nr. 
iftijcí o-i szervezet- tv>Htikaa'akftó 
funkciót ínak gvatroriásám é* kt-
+<Tle»*té«ér».. Dönts több*é*iik 
iószrfndéktól vezettetve, nyíltan 
és ősz-tntén tsrénvli ezt. de még 
nem érett, a *r»r"eze* va.lnmenv. 
nyi tagja a felelősségteljes- poli... 

tlzáláera. - Jól tükrözi ezt a 
KISZ-tagok jelentékeny részé-
nek valtoz-atlan közömbössége, 
passzivitása, a KISZ-vezetők fel-
készültsége. A KISZ-vezetök. a 
hallgatói parttagok egy része 
nem rendelkezik elegendő elmé-
leti és gyakorlati tudással, ta-
pasztalattal; nincsenek felkészül-
ve a vitákra, hiányos érveléssel 
nem győzhetik meg a KlSZ-tag-
ságot. Az egyéni. hatásosnak 
minősíthető fellépéseknél szere, 
pet játszott a bizalomhiány. Ez 
vonatkozik a K IS?*-vezetők-e. a 
KISZ-képviseleti rendszer haté-
konyságára továbbá egyetem-és 
társadalompolit ikánk számos 
kérdésére. A bizalom megingá-
séhoz hozzájárult az á körül , 
mény. hogy feltevéseikre sem 
országosan, sém helyben nem 
történt időben reagálás vagy 
gyakran el is maradt. Bármilyen 
mulasztás — bármiivén szinten 
— csak nehezíti ifjúságpoliti-
kánk helyes elveinek érvényesí-
tését. Az eddigieknél is határo. 
zottabban kell kiállnunk a leU 
»óbb szervekhez továbbított ja. 
vaslataink mellett, a lelvetódött 
problémák orvoslása ugyanis 
gyakran túlmutat az egyetem 
hatáskörén. 

Különös gondot kell fordítani 
a KISZ káderpolitikájának ja-
vitására, a KISZ-vezetök képzé. 
sére. a hallgatók körében vég. 
zett párttaggá nevelésre, ideoló-
giai es politikai továbbképzésük, 
re. Elengedhetetlen a tanórán 
kívüli nevelés, a személyes kap-
csolatok, a példamutatás elmé-
lyítése. Segítenünk kell a KISZ-t, 
hogy új munkaformákkal, társa-
dalmilag hasznos feladatokkal 
mozgósítani tudja az ifjúsági 
szervezet tagságát. Ami a párt-
irányítást illeti, az a helyes ki-
Indulási alap. ha nem mereve-
dünk rutinossá vált mechaniz-
musokba, s politikai nevelő-
munkánka t a ma követelményei-
hez igazítjuk, az ú j . ál landóan 
cserélődő hallgatósághoz, az ú j 
társadalmi jelenségekhez, fel-
adatokhoz. Csak így kerülhet jük 
el a várat lan „eseményeket", 
csak így tud juk Időben érzékel-
ni a hangulati vál tozásokat a 
jogos és megalapozatlan felveté-
seket. 

RAKOS ISTVAW, 
a JATE MSZMP V. B. 

, i f júság i felelőse . -, 

H í r e i n k 
A Szegedi Akadémiai Bizott. 

ság Nyelvészeti Tagozata, a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
Tudományos Bizottsága és a JA-
TE Orosz Nyelv és Irodalom 
tanszéke Bulgária fennállásának 
1300 éves jubileuma alkalmából 
május 14-én, a SZAB Székház-
ban tudományos ülésszakot ren-
dezett, melyet dr. Szádeczky-
Kardos Samu, tanszékvezető 
egyetemi tanár nyitott meg. 

Az egésznapos tanácskozáson 
a bolgár irodalomról, történe-
lemről, régészeti és nyelvészeti 
kérdésekről dr. Iván Haralam-
piev, dr. Szádeczky-Kardoss Sa-
mu. dr. Fodor István, dr. Pówi-
Tas András, dr. Olajos Teréz. dr. 
Szegfű László, dr. H. Tóth Im-
re, dr. Ferincz István, dr. Bez-
dán Sándor, dr. Font Márta, 
Kacziba Ágnes, Nacsa Mária, 
Kocsis Mihály és Balázs L. Gá-
bor tar tot tak előadást. 

A Szegedi Akadémiai Bizott-
ság és a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem május 20-án tudo-
mányos ülést tartott a SZAB 
Székházban dr. Kovács Gábor 
professzor elnökletével Az. ülés 
előadói J. Endrys. A. M. Yousof 
és P. Stránsky voltak. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem e félévi hetedik tudo-
mányos ülésére az orvosegye-
tem Szemészeti Kl inikájának 
nagytermében került sor május 
26-án, melyen az Orvosi Bioló-
giai Intézet, a Gyermekklinika, 
az Igazságügyi Orvostani Inté-
zet. a II. sz. Belgvóevászati Kli-
nika. a Röntgen Klinika és az 
Ideggyógyászati Klinika munka-
társai számottak be kutatási . te-
rületeikről. Szemere György. H. 
Szörényi Ágnes, László Aranka. 
B odrofii Tibor és Kósa Ferenc 
.49. XXXXY supra-Klinefel ter 
svndnoma és ivari determináció" 
címmel. Vezendi Klára, Krizsa 

Ferenc. Szűcs Attila és Somo-
gyi István „Véralvadási faktorok 
vizsgálata agyi thromboemboális 
kórképekben", illetve „Agyi 
thrombo-emboliás kórképek EEG 
vizsgálatai" címmel, Motika De-
zső és Járdánházy Tamás pedig 
„Taftasztalataink se «mentális 
motoros vezetési sebességek mé-
résekkel" címmel tartottak elő-
adásokat. 

A Bölcsészettudományi Karok 
Felvételi Előkészítő Bizottsága 
május 15—16-án országos érte-
kezletet rendezett Szegeden, a 
KISZ Csongrád megyei Vezető, 
képző Központjában. 

A konferenciát dr, Serfőző 
Lajos, a JATE tanszéltvezető 
egyetemi tanára, a BTK dékán-
ja nyitotta meg. 1 Ezt követően 
dr. Hegyi András, országos el -
nök számolt be a BTK FEB 
1975—1980 közötti időszakban 
végzett tevékenységéről, melyet 
vita követett. 

Az értekezlet másnapján az 
új oktatási programok kidolgo-
zásával összefüggő feladatokról 
tartottak tantárgyankénti szek-
cióüléseket a budapesti , a deb-
receni és a szegedi szakembe-
rek. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola és a Nyitrai Tanárkép-
ző Főiskola közötti együttműkö-
dés keretében az ápril isban 
Nyitrán megrendezett TDK Kon. 
ferencián a szegedi tanárképző-
sök is képviseltették m a g u k a t 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskoláról — dr. Kóbor Jenő 
főiskolai tanár vezetésével — 
Darida Sarolta. III. éves bioló-
gia—testnevelés szakos és Kö-
kény István, III. éves biológia— 
technika szakos hallgatók utaz-
tak a konferenciára, ahol a 
pszichológia és a biológia szek-
cióban mutat ták be dolgozatai, 
k a t 
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r j Köszöntjük 
a gyermekeket 

JBÊASZ OOLi WUBKEPZO RUHLA laszKBmama 
Május közepén jelent meg a 

Juhász Gyula Tanárképző Főisko-
la időszakos, helyi kiadványának, 
a Hírmondó-nak negyedik száma. 
Elolvasva a benne megjelent írá-
sokat, Kistamás Imre és Bögre 
Zsuzsanna cikkét mi is közöljük, 
mert olyan témákkal foglalkoz-
nak. melyek mindenképpen érde-
mesek a nagyobb nyilvánosságra. 

Személyiség 
— közösség 

Ügy tűnik, az utóbbi időben 
többet foglalkoznánk a közössé-
gek létével és helyzetével. Han-
kiss Elemér cikke (Közösségek: 
válság és hiány. Valóság. 1980/9.) 
élénk érdeklődést és sokféle ref-
lexiót váltott ki a szakemberek 
körében, és m á s fórumokon, is. 
Annyi biztos, hogy a probléma 
időszerű, a cikk pedig valÓ6 je-
lenséget vizsgál — talán a „vál-
ság" váda sem nevezhető túlzot-
tan pesszimista megnyilvánulás-
nak. 

Hankiss négy tényezőt ta r t a 
közösséget meghatározó ismérv-
nek : a közös érdeket, a közös 
célt, a közös értékrendet, és 
mindezek meglétének tudatát, 
más szóval a „mi tudatot". Beszél 
közvetlen közösségekről, amelyek 
tagjai személyes kapcsolatban 
vannak egymással, és eszmei kö-
zösségekről, amely lényegesen 
különbözik az előbbitől abban, 
hogy kapcsolatuk nem okvetle-
nül személyes, a fönt említet t té-
nyezők tuda ta az összekapcsoló 
erő. Természetesen nemcsak ilyen 
megközelítésben vizsgálhatjuk a 
közösségeket, a filozófia és más 
szaktudományok a maguk mód-
szereivel próbál ják föltárni en-
nek a rendkívül bonyolult és sok-
rétű jelenségnek a titkait . Ügy 
tűnik azonban, hogy ez a rendkí-
vül gazdag tudásanyag sem tesz 
képessé bennünket arra, hogy tu-
datosan tartozzunk valamilyen 
közösséghez, főleg, hogy alkotó-
módon vegyünk részt annak 
munkájában. Mintha egy meg-
változtathatat lanul meghatározott 
közeg sodorna bennünket vala-
milyen irányba. 

Talán többet segítene, ha ú j a b b 
fogalomalkotás helyett most 
egyetlen megközelítést emelnénk 
ki: a személyiség kapcsolatterem-
tésének lehetőségeit, feltételeit 
vizsgálnánk. Ez a gyakorlatban 
igen fontos szerepet kapna : meg-
muta tná az emberi kapcsolatom 
lényegét és alapproblémáit. Jó-
zsef Attila egy verssora egyedül-
állóan fejezi ki azt a törvénysze-
rűséget. amely a személyiségnek 
öröktől fogva sa j á t j a : („Hiába fü-
rösztöd önmagadban.) csak más-
ban moshatod meg arcodat." Az 
idézet igazságtartalmát könnyen 
be l á tha t j uk ha kicsit szétnézünk 
magunk körül. Helyettesíteni pró-
bál juk az emberi kapcsolatokat, 
abban bízva, hogy helyettesíthe-
tők. Rendelkezésünkre áll a mo-
dern technika számos eszköze, de 
ilyen eszköz a Pénz is, amellyel 
sok minden megvásárolható: a 
személyiség önző felfokozásával 
és még más eszközzel is kizárhat-
juk a kapcsolatteremtés lehetősé-
gét. Ezek az eszközök természe-

tüknél fogva igyekeznek megte-
remteni az emberben egy „védett-
séget", amely megakadályozza a 
másik ember felé való közeledé-
sében. Ugyanakkor érezzük, hogy 
mindez kevés, az ember fogyasztó 
vagy egyed marad, közösségi lény 
volta nem érvényesül. Sajnos, 
ezek a személyiségtorzulások a 
mostani fiatalokon is tapasztal-
hatók. 

Próbál juk feltárni az ember és 
ember közti kapcsolat lépéseit. 
Ezek a lépések nem statikusan 
ál lnak egymás mellett, hanem 
egymásra épülve egy foljgimatot 
muta tnak meg. Ez a folyamat mi-
nőségileg más jellegű kapcsolatot 
jelent . min t például egy puszta 
komunikációs — vagy érdekkap-
csolat. A személyiség totali tására 
mutat . Az első lépés, amely a 
kapcsolatteremtés elengedhetetlen 
feltétele: ki keü lépni önmagunk-
ból, elindulni a „másik" felé, 
vagy elfogadni a másik közeledé-
sét. Ennek a lépésnek nagyon tu-
datosnak kell lennie. (Számölni 
kell azzal a kockázattal, hogy a 
kilépés kudarccal végződhet, 
visszautasítanak, nincs szükség 
rám.) Ha ez kapcsolatteremtő ké-
pesség állandósul, nyitottságnak 
nevezhetjük. A személyiség képes 
lehet a közösségi életre. A máso-
dik lépés a megértés és ennek 
a lap ján az empátia motívuma. Itt 
kezd igazán személyessé válni 
számomra a „másik". A következő 
lépés az elvállalás: elfogadom a 
velem szemben állót önmaga tel-
jességében. a hibáival, gyöngéivel 
együtt (természetesen ez nem je-
lenti azt, hogy nekem nem kell 
őt krit ikusan is megközelítenem). 
Az első lépés mellet t ez a legér-
zékenyebb pont ja a kapcsolatte-
remtésnek. Ezután az adományo-
zás mot ívuma a fontos; meg kell 
teremteni az adás-elfogadás dina-
mizmusát. Ez a mozzanat teszi a 
kapcsolatot kiegyensúlyozottá, ak-
tív tevékenységgé. És végül a hű-
ség szerepe meghatározó, amely a 
kapcsolat állandó és folytonos 
jellegét adja . 

A fenti leírás egy modell. Eb-
ben rej lenek gyöngéi is: túl el-
méletinek tűnik. Annyi azonban 
bizonyos, hogy e lépések nélkül 
a személyiség nem lehet a lkalmas 
olyan kapcsolatrendszerek kiépí-
tésére, amelyek egy közösség ak-
tív. építő tagjaivá tehetnék. Ez 
érvényes a spontán kialakuló, de 
szervezeti keretek között működő 
közösségekre is. 

KISTAMÁS IMRE 

A mozgások 
iranya 

A népművelés és történelem 
alapszervezetek csúcs küldöttgyű-
lés vitájáról az elhangzott javas-
latokról, a gyűlés eredményéről 
szeretnék írni. Mi is történt 
tehát? 

A vezetőségi t i tkár beszámolója 
u tán a hozzászólók egyetértettek 
abban, hogy a jelenleg formáli-
san működő KISZ-életen változ-
tatni kell. Felolvastak a népmű-
velő hallgatók két javaslatot, 
mely öszefoglalta az előzetes be-
szélgetések gondolatait. Néhány 
javaslat: 

Szervezeti változtatásra: 

— A KISZ-tagság felvétele ne 
legyen automatikus. 

— Ne a tagság legyen a szer-
vezetért. hanem a szervezet a tag-
ságért. A KISZ-tagság ne jelent-
sen társadalmi előnyt. 

— Nagylétszámú alapszerveze-
tek helyet kiscsoportok alakulásá-
nak lehetőségét biztosítsák. Maxi-
mál t fő: 20 hallgató. 

Érdekvédelmi munkában: 
— A KISZ-alapszervezeteknek 

legyen szükség esetén — vétójoga 
az őt ér intő rendeletekkel szem-
ben. 

— Legyen olyan jogszabály-
gyűjtemény, amely a főiskolások 
jogait és kötelességeit tar talmaz-
za. Ezt minden hallgató kapja 
kézhez. 

— A kategóriarendszer módo-
sítása: 

Szó volt még a párttagok pél-
damutató magatar tásának szüksé-
gességéről. az őszinte politikai tá-
jékoztatás igényéről, a tanárok 
premizálásáról, a főiskolán folyó 
oktatás hiányosságairól. 

A felszólalásokat a küldöttek 
különféleképpen értékelték. Vol-
tak. akik nem értet ték meg a ja-
vaslatok fontosságát és egyéb el-
foglaltságaikra hivatkozva el-
hagyták a termet. Voltak, akik 
lelkesen egyetértettek, mivel vál-
toztatni akar tak ők is. Olyan is 
volt, aki csupán fontoskodásnak 
vélte a véleményeket. 

Márton József KISZ-titkár vá-
laszában többek között ilyeneket 
hal lot tunk: 

— A kérdések általánosan fo-
galmazódtak m e g Nem lehetett 
tudni, hogy ki volt a címzett. 
Olyan javaslatokat nem kellett 
volna tenni, amelyek már eleve 
adottak, fölösleges a nyitott ka-
puk döngetése. 

Felhívta a küldöttek figyelmét 
annak fontosságára, hogy a jelen-
legi gyakorlaton csak meggondol-
tan. problémák elemzése után 
lehet változtatásokat javasolni. A 
vitáról először úgy tűnt, hogy a 
küldöttek nem tudnak közös ne-
vezőre jutni. Egy ügyről volt szó, 
a KISZ-tagok lehetőségeinek tu-
datosításáról. hogy élni is t ud ja -
nak velük, és arról, hogy amenv-
nyiben szükséges, tágítsuk ki a 
lehetőségeket. A vita eredménye-
képpen olyan döntés született, 
hogy az itt felvetett problémákat, 
javaslatokat el kell vinni a főis-
kolai küldöttgyűlésre kidolgozott, 
érvekkel alátámasztott formában. 

Fordulópontot jelentett ez a 
csúcsküldöttgyűlés a KISZ-tagok 
életében. A jelenlevőket ráébresz-
tette arra, hogy mennyire fontos 
nekünk, magunknak is résztvenni 
a döntésekben. Soha nem fogjuk 
megtanulni a demokrácia lénye-
gét, ha a döntések a „fejünk fö-
lött és nélkülünk születnek"'. 

, Szükséges olyan csatornák kiépí-
tése, amiken keresztül ezt meg-
oldjuk. Az aktivitást, a beletörő-
dés megszüntetésének kezdetét 
látom. Annak az igénynek a ki-
alakulását, hogy „én is ott aka-
rok lenni, bele akarok szólni". 
Mindez egy olyan együttműkö-
dést követel a KISZ-tagok között, 
mely feltételezi a felek kölcsönös 
tiszteletben tartását, folyamatos 
információ cseréjét, mitöbb: a bi-
zalmat! 

Ebben látom a jelenlegi moz-
gások i r ányá t Mindkét félnek 
van tennivalója. 

BÖGRE ZSUZSANNA 

A könyvtár 
nyitvatartása 

A József Attila Tudományegye-
tem Központi Könyvtárának nyit-
vatartása a vizsgaidőszakban mó-
dosult. Május 12.—június 26. kö-
zött az olvasótermek hétfőn 13— 
22 óráig, más hétköznapokon 8— 
22 óráig, szombaton 8—19 óráig, 
vasárnap 8—13 óráig tar tanak 
nyitva. 

A nyári szünetben, június 29.— 
szeptember 11. között a könyv-
olvasótermek hétfőtől péntekig 
8—13 óráig, a folyóiratolvasó hét-
főtől péntekig 8—13 óráig áll a 
hallgatók rendelkezésére. Könyv-
kölcsönzésre a nyári szünetben 
hétfőtől péntekig 8—10 óráig van 
lehetőség. 

Zárnak a klubok 
Vizsgaidőszakban klubjaink be-

fejezik a műsorszolgáltatást, s 
megváltozik nyitvatartási idejük 
is. 

A JATE-klub májusban 18—22 
óráig tart nyitva. Ebben a hó-
napban minden pénteken 19 órá-
tól disco-programot szerveznek. 
Júniusban a klub bezár, csak a 
pénteki és szombati disco-k al-
kalmából nyit ki. 

A SZOTE és a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola Tamási 
Áron klubja szintén bezár. s 
egész nyáron zárva lesz. 

INGRID SJÖSTRAND: 

Gyereknek lenni 
azért rossz 
Gyereknek lenni azért rossz, 
mer t igazán sehová 
nem tartozol. 
Persze nagyon klassz, 
bogy derék sízüledd vannak 
és esészen tűrhe tő testvéreid 
— ha vannak — 
mégis 
nincs semmid, amit magad választottál. 
Van egy klubunk. 
Sten m e a én vagyunk a klub. 
de kettőhöz tartozni nem elég. 
Néha levelet íróik magamnak. 
egy régi bélyeget ragasztok rá. 
és bedobom a levélszekrényünkbe. 
hoey a többiek azt higgyék. 
van valakim, aki csaife az enyém 
és aíkiről ők nem is tudnak. 

Válogatás 
a Szegedi Ünnepi Hetek programjából 

Szegedi Szabadtéri Játékok 
Glinka: Ivan Szuszanyin (ope-
ra. orosz nyelvű előadás). 

Az operát július lS-án, 24-én és 
26-án muta t j ák be. 

Strauss: A cigánybáró (daljá-
ték). 

A közönség július 25-én, augusz-
tus 1-én, 2-án, 7-én és 9-én lát-
ha t ja az előadást. 

Schiller: Teli Vilmos (dráma). 
A bemutatók időpontja: augusz-
tus 8—15—16. 

Hacsaturján—Seregi: Spartacus 
(balett). 

Az előadást augusztus 14-én, 19-
én és 20-án mu ta t j ák be. 

(Jegyek kaphatók a Kárász ut-
cai jegyirodában, a Szeged Tourist 
Idegenforgalmi Hivatalban, a bu-
dapesti és a vidéki utazási iro-
dákban. Az előadások 21 órakor 
kezdődnek.) 
Zenés rendezvények 

A Muzsikáló udvar-ban (a vá-
rosi tanács udvarán) július 13-án 
21 órakor a Szegedi Kisopera tar t 
bemutatót. 

Jevgenyij Nyesztyerenko ária-
és dalestjét ugyancsak a városi 
tanács udvarában rendezik meg, 
július 21-én, 21 órakor. 

A szegedi dómban július 27-én 
és augusztus 17-én orgonahang-
versenyeket rendeznek 20 órai 
kezdettel. 
Folklór programok 

A Nemzetközi Szakszervezeti 
Néptáncfesztivál nyitóünnepségé-
re július 11-én 17 órakor kerül 
sor a Tisza-parton. 

Folklórestek: július 11—12—14-
én 21 órakor az Űjszegedi Sza-
badtéri Színpadon. 

Gálaest: július 19—20-án 21 
órakor a Dóm téren. 

Népművészeti vásár : július 19— 
20-án az Aradi vér tanúk terén-

Dorozsmai népzenei találkozó: 
augusztus 9-én a kiskundorozsmai 
szélmalomnál. 

Algyői búcsú: július 26-án. 
Kiállítások 

XXII. Szegedi Nyári Tár la t : 
július 19.—szeptember 20. között, 
a Horváth Mihály utcai képtár-
ban. 

Orr Lajos, Markolt György ki-
állítása: július 18.—augusztus 20. 
között a Móra Ferenc Múzeum 
kupolacsarnokában. 

Fotóklubok szegedi szalonja : 
Bartók Béla Művelődési Központ 
augusztus 2—30. között. 

Cseri László fotókiállítása: Bar-
tók Béla Művelődési Központ 
augusztus 2—30. között. 

Polgár Ildikó kerámikus és 
Szécsényi Lenke textilművész ki-
állí tása: Bartók Béla Művelődési 
Központ, júliut 5—26. között. 

I f j . Pál Mihály szabadtéri szo-
borkiállí tása: Bartók Béla Műve-
lődési Központ udvara, június 
28.—augusztus 9. között. 

Szabó Erzsébet iparművész ki-
állítása : Képcsarnok, Gulácsy La-
jos Kiállítóterem, július 16—30. 

Pá je r Emilia és Kun Éva ipar-
művészek kiállítása: Képcsarnok, 
Gulácsy Lajos-terem, augusztús 
6—27. között. 
Tudományos programok 

Pedagógiai Nyári Egyetem: Bio-
lógiai Központ, július 14—21. 

Művelődéselméleti Nyári Egye-
tem: Biológiai Központ július 
23—30. 
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Mit vártunk — mit kaptunk? 
Május közepén a felsőoktatási 

intézményekben búcsúznak az 
utolso évesek. Elköszönnek a ta-
nároktól, diáktársaktól az öreg 
alma mater-tói, ahová egy-egy 
vizsga előtt szívszorongva léptek 
be. A búcsú perceiben előkerül 

múlt, Igaz kissé megszépülve 
némi nosztalgiával, de Jelen van. 
Próbál junk visszanyúlni gondo-
latban a kezdetekig, és keressük 
meg a választ úrra a kérdésre, 
hogy a most elköszönő negyed-
éves főiskolások tulajdonkeppen 
miért is jöttek a tanárképzőre, 
mit vártak uz iskolától, a főis-
kolás evektől, és hogyan lát ják 
a Jövőjüket? 

• 

Komenda István magyar—szlo-
vák szakos hallgató: 

— Magam elé azt a célt tűz-
tem egykor, hogy tanár leszek. 
Ehhez pedig a diploma megszer-
zése elengedhetetlen. A felvételi 
előtt az emberben kialakul bizo-
nybs kep a megpályázott intéz-
ményről. Ezek nem minden eset-
ben felelnek meg a valóságnak, 
hiszen gyakran nem a valóságból 
táplálkoznak. Természetesen, a 
főiskoláról nem csak képekben 
gondolkodtam, sok elvárásom 
volt. Sok olyan dolgot vár tam, 
¡unit addtg nem kaptam meg az 
élettől. Hogy konkrétan mik let-
tek volna ezek, azt nem tervez-
tem el, csak vár tam valami na-
gyot. 

— Ugyanakkor vár tam a főis-
kolától azt is, hogy szakmai te-
rületen sokat nyújtson, megta-
nítson gondolkodni, bizonyos faj-
ta igényt kineveljen bennem. Ügy 
érzem, hogy ezt meg is kaptam 
a különböző tanszékektől, ame-
lyekkel érintkezésbe kerültem. 
Ha valamelyik tanszéket ki kéne 
emelni, akkor a történelmet ten-
ném az első helyre. Ez egy bizo-
nyos mértékig azzal is magya-
rázható. ho*y néhány tanszék a 
szellemi naprakészséget helyezi 
előtérbe. Számomra viszont a 
távlatokban megmutatkozó szel-
lemi munka az elsődleges, mert 
így érzem magam biztosítva a 
későbbiekben. Ezt csak első év-
ben éreztem. ¡.De úgy érzem a 
hiba bennünk van, mer t renge-
teg múlik ra j tunk . Nem mind-
egy. hogy milyen a hozzáállá-
sunk egy-egy tárgyhoz. Termé-
szetesen. a tanároknak is nagy 
szerep ju t ebben, hiszen a tárgy 
megszerettetése ra j tuk is múlik. 
Ha megnézzük, hogy a most 
végző negyedikesek közül há-
nyan nem akarnak tanítani, jó 
néhányat találnánk. Ennek okait 
vizsgálgatva találkozhatunk olyan 
Indokkal, hogy csak azért jött 
Ide, hogy legyen diplomája. 
Olyan is előfordul, hogy a négy 
év alat t szélesedik a látóköre és 
olyan dolgokat is észrevesz, amire 
gimnáziumban nem ter jedt ki a 
figyelme. Az sem ritka, hogy a 
hallgatók egymásközti beszélge-
téseikben annyira lerombolják a 
tanári pálya nimbuszát — téve-
sen — hogy még az sem megy 
el tanítani, aki addig a k a r t . . . 

— Az eljövendő munkahelyem-
mel kapcsolatosan nincsenek el-
várásaim. Csupán szeretném meg-
tartani azt a szellemi értéket, 
amit eddig összegyűjtöttem, és 
ezt a f ia talabb korosztálynak — 
az általános Iskolásoknak — át-
adni. 

Dudás Gabriella—Vörös Ibolya 
biológia—rajz, matematika—rajz 
szakos hallgatóknak szakjukból 
következően más tapasztalatuk 
volt. 

— Az érettségi ' és a felvételi 
után úgy képzeltük a főiskolát, 
hogy ott csupa olyan ember lesz, 
aki rengeteget tud, és hogy sok 
behoznivalónk lesz. Valójában a 
főiskola is úgy élt bennünk mint 
az egyetem. Egyetemi és főisko-
lai képzés között nem tudtunk 
különbséget tenni. Mikor beke-
rül tünk, láttuk azt, hogy valójá-
ban nem is olyan szörnyű. Ha 
tanulunk, akkor elérhető egy 
olyan szint, hogy a többiekkel 
lépést tudunk tartani. Ennek el-
lenére vannak itt olyanok, akik 
nem biztos, hogy alkulmasak a 
tanári pályára. Ezeknek a szá-
mát lehetne csökkenteni, csak 
ahhoz a jel ni vi felvételi rend-
szereti kellene változtatni. Ha a 
felvételinél többet számítana a 
pólyára vnlu rátermettség, peda-
gógiai cr/él akkor több olyan 
hallgató vé"»»'ne, aki tényleg al-
kalmas tanárnak, és meg is ma-
rad az iskolánál. Ha most őszin-
ték akarunk lenni, akkor a 
KISZ-től is többet vártunk. Ügy 

luk. 
ilas zépiskol;\s KISZ-életnél is jobb 

mozgalmi munka folvik. Sajnos, 
ennek az ellenkezőjét tapasztal-
tuk. Ügy vettük észre, hogy egy-
két embrr dolgozik, a löbhi pe-
dig egyáltalan nem foglalkozik 

a közösséggel Igazi közösségi 
életet csak a kollégiumban sike-
rült kialakítani. Évente többi kö-
zös rendezvény van, ahol tu la j -
donképpen az egész kollégium 
összejön 

— A' főiskolás évek alatt leg-
többet a szakmai gyakorlat nyúj-
totta számunkra. Ezalatt annyi 
mindent kaptunk, főleg gyakor-
lati útmutatást , amit a későb-
blekben teljes mértékben fel 
tudunk használni. 

— Az t í j munkahelyétől, sze-
rintünk, egy végzősnek konkrét 
elvárásai nem lehetnek, hiszen 
mi már egy kialakult közösség-
be megyünk, ahová előbb be kell 
illeszkedni, a lehetőségeket fel-
mérni és csak utána támasztha-
tunk valamiféle elvárást. 

Kotroczó Irén, történelem-
orosz szakos hallgató kissé vitat-
kozni kiván az előző nyilatkozók-
kal, bizonyos kérdésekben. 

— A kezdő „lökést" hogy ta-
nári pályára jöttem, azt hiszem, 
a nővérem adta meg, aki szintén 
Itt végzett. Tulajdonképpen a fő-
iskolára úgy jöttem, hogy taní-
tani akarok. Mint végzett közép-
iskolás teli voltam ambícióval. A 
várakozásaim részben megvaló-
sultak, részben nem. Ami nem 
VHIÓSUU meg, azt hiszem, annak 
lehet olyan oka is, hogy túlsá-
gosan irreálisak voltak, ami egy 
tizennyolc évesnek nem róható 
fel. 

— A két választott szaktár-
gyam közül kezdetben az orosz 
nagyobb vonzást gyakorolt rám. 
Ez itt a főiskolán teljesen meg-
változott. Ügy gondolom, ennek 
egyetlen magyarázata van. A tör-
ténelem tanszék az, amelyik szá-
momra azt nyújtott a, amit a fel-
vételi előtt vártam. Itt, ebben a 
légkörben éreztem azt. hogy tel-
jésen felnőttként kezelnek és ko-
moly feladatokkal bíznak meg. 
Nem csak 1' ar t pour 1' a r t munkát 
kell végeznünk. 

— Mielőtt idejöttem a főisko-
lára, volt egy olyan irreális el-
képzelésem, hogy az emberek 
minél okosabbak annál jobbak 
is. Sajnos, ez a feltevésem nem 
nyert megerősítést. A hallgatóság 
egyrésze, akikből majd az értel-
miség lesz, a legtöbb szituáció-
ban nem megfelelően viselke-
dett. Itt nem pózolásra gondolok, 
sokkal inkább az emberi normák 
betartására. 

— A KISZ-szel szemben is vol-
tak elvárásaim, de sajnos, ez 
sem jött be. Vártam azt, hogy 
itt egy olyan szervezet lesz, ame-
lyik az ifjúságot megmozgatja, 
programot ad számunkra. Ezzel 
szemben egy olyan közösségbe 
kerültem, ahol nincs teljes egé-
szében kielégítve a hallgatók 
munka- és közösségigénye. Azt 
belátom, hogy a lehetőségek kor-
látozottak, és hogy a hallgatók-
ban is sok hiba van. Nagyon jó 
példa rá a kollégiumban szer-
vezett komolv előadások, amely-
nek látogatottsága meglehetősen 
silány. De a diákotthonban szer-
vezett vidám műsorok sem von-
zák minden esetben a közönsé-
get. Igazából csak akkor akkor 
találjiik fel magunkat , ha a ki-
alakult pár fős baráti körbe vo-
nulunk vissza. Itt nem kell sok 
energiát fordítani arra, hogy jól 
érezzük magunkat , viszont ha ez,t 
ki akar juk szélesíteni, akkor 
olyan energiát kell kifejteni, 
amire az Iskolai hajsza miatt 
nem jut idő. 

— Gimnázium után, szinte 
mindenki, úgy jön Ide, hogv ta-
nítani fog. Azonban az. hogy 
rolóban tanít-e, csak harmadik, 
vagy negyedik évben dől el. 
Ugyanis ekkor kerülünk „testkö-
zelbe" a tanítással. Addig azt 
tudtuk, hogy nem úgy kell taní-
tani. mint ahogyan minket ok-
tattak, de a hogyanra és a mód-
szerek gyakorlására csak az 
utolsó két évben került sor. So-
kan csak itt döbbentek rá. hogy 
nem éreznek magukban akkora 
energiát és ambíciót hogy tanít-
sanak. s inkább elmennek más 
munkahelyre. 

— Én tanítani szeretnék, an-
nál is inkább, mert sikerült olyan 
állást találnom, ahol mind a két 
szakomat fogom tanítani. Eg^' ki-
csit félek az ú j közösségtől, a 
beilleszkedéstől. Egyetlen kíván-
ságom van: engedjenek dolgozni! 
' A testnevelés szakos hnllgatók 

közül Takács János, vdaoógia— 
testnevelés szakos hallgató vál-
lalkozott arra. hogy n négy ér 
tapasztalatait összefoglalja szá-
munkra. 

— A főiskolára úg" jöttem, 
hogv tannr akarok fenni4 Az el-
képzelésem nem változott me fi 
annak ellenére, hosv esetenként 
nem bizonyultam elé^ erősnek és 
leteltem a tanításról, de a végén 
mégiscsak ebben látom a jöv<*-f 
met, annak ellenére, hogy a ta-

nárral szemben meglehetősen na-
gyok a társadalmi elvárások, vi-
szont az anyagi juttatás igen 
szerény. A kezdő pedagógus alap-
jövedelmét, ha összevetjük, etfy 
olyan szakmunkás bérével, aki 
csak pár éve dolgozik, különbsé-
get nem látunk. Vagy ha igen, 
akkor a szakmunkás javára. 

— A főiskolán nyúj tot t képzési 
forma és a tananyag színvonala 
megfelelt a kezdetben támasztott 
elvárasaimnak. Annál is inkább, 
mert a felsőoktatásban minden-
kinek önmagát kell képeznie, a 
vizsgákon a tanárok csak ellen-
őrzik, hogy ki meddig jutott. A 
jegyek és a szaktanárok ezt az 
önképzést i rányít ják, visszajel-
zést adnak a hallgatóknak, útba-
igazítják őket. Nagy segítséget 
adhat a tanár személyisége, ösz-
tönzése. 

— Az elvárásaim a kulturális 
élettel szemben is nagyobbak 
voltak, de úgy látszik a kissé 
elragadottam magam ezen a té-
ren. Véleményem szerint, nem 
lehet elég egyetlen főiskolás szá-
mára sem az a kulturális élet, 
amit a TA-klub biztosít. Sokkal 
bővebb és színvonalasabb prog-
rammal kellene a hallgatók elé 
állni. Az itt eltöltött négy év 
alatt vártuk volna, hogv vala-
milven létesítménnyel bővül a 
főiskola. Erre nagy szükség len-
ne, hiszen a Hámán úti kollé-
giumban egyetlen kis tanuló áll 
rendelkezésre, de a hallgatóktól 
ugyanolyan tanulmányi munkát 
várnak, mint a Teleki kollégium 
lakóitól, ahol nyolc emberre jut 
egy tanuló. Az első évben egy 
kissé meglepett, hogy a testne-
velés szakosok közül kiválogat-
ják a minőségi sportolókat, aki-
ket a SZEOL elvisz, a többi szá-
mára viszont nem biztosítanak 
megfelelő foglalkoztatottságot. 
Tudom, hogy ez a tornatermi gon-
dokra is visszavezethető, de va-
lami megoldást csak kellene ta-
lálni. 

— A jövőm még nem alakult 
ki teljes egészében, úgy néz ki, 
hogy a lakóhelyem környékén fo-
gok tanítani. Elvárásaim nincse-
nek, csak óhajom van: munka-
helyemen ne a felszín a lapján 
ítéljenek meg, hanem a mun-
kám szerint. 

A beszélgetés anyagával felke-
restük a főisknln MSZMP ifjú-
sági felelősét, Pákai Istvánt. 

— Ezekből a problémákból mi 
jutott el az ifjúsági felelőshöz? 

— A fenti problémák zöme el-
jutott hozzánk. Ezek közül sok-
kal egyetértünk, de v i n néhány, 
amely kissé elrugaszkodott a va-
lóságtól. 

Mindenesetre n f» 'merült Igé-
nvekből kiderül, hr>!?y a r ínző-
sök tisztában vannak a föitknla 
pondjaival. S pzen r'.kszor építő 
jellegű javaslatokkal próbálnak 
változtatni. 

— Mit sikerült „orvosolni" ed-
dig? 

— A jelenlegi KlSZ-vezetősíg 
olyan munkába fogott, amire éti-
dig nem volt példa. Ez. a bizott-
ság, amelyet a hallgatók bizalma 
emelt a vezető posztra, munká ja 
folytán létrehozott olyan kisebb 
közösségeket, amelyekre, most 
már lehet számítani. A későb-
biekben ezt a tevékenységüket 
szélesíteni fogják, aminek követ-
kezményeként a KISZ-élet ja-
vulni fog a főiskolán. 

— A k ö z m ű v e l é s i kifogások 
nem teljesen helvta' lóak. Ugyan-
is. mikor a jelenlegi közművelő-
dési felelős főállásban ide került, 
a klub „nullán" állt. Jelenleg 
pedig a színvonal, a minőség 
emelkedik. Természelesen. azon-
nali sikert nem remélhetünk. 
Gyorsabb fejlődést akkor lehetne 
elérni, ha a hallgatók több prog-
ramiavaslattal élnének és bekap-
csolódnának a szervezőmunkába. 
' — Melyek azok a kritikus pon-
tok. amelyben nem tudtak eddig 
változtatni? 

— Vannak olyan égető gon-
dok. amit a főiskola egvedül nem 
tud megoldani. Ilyen többek kö-
zött' a létesítmények kérdése. Ü j 
létesítményt- a főiskola a jelen-
legi gazdasági keretből nem tud 
kigazdálkodni. Országos összefo-
lásra van szükség ahhoz, hogy 
'ppni tud junk ebben az ügvben. 
Innen van az a sainálatos ellent-
mondás. ami a Hámán úti kol-
légium tanulói férőhelye és az 
«•Ivárások között feszül. 

• 
Helyszűke miatt több hallgató 

megszólaltatására nincs lehetősé-
günk. Nem Is az. volt a célunk, 
hogy a teliesség idényével feltár-
o k a kezdeti ptviV-psok és a va-
'nsá l közti különbséget. Sokkal 
inkább arra voltunk kíváncsiak, 
hogv mllven változáson ment át 
a főiskoláról alkotott kép. 

KÖKfiNY ISTVÁN 

HÉVÍZI OTTÓ 

húsvét lesz 
így fogak cellájába zárva — 
áldassék a ránk emelt kéz 
áldassák a megfontolt idő 
homlokunk fölött ha elnéz 

nem a legyűrt félelem ahogy 
lassan át-át tünedeztek 
a homlokzatmosoly mögötti 
nagy gerendaváz-keresztek — 

bűn ez volt: értetlenül nézni 
AZTÁN hogy ködpáncélt növeszt 
a város hogy tengerhez iszkol 
a rémülettől mászni kezd 

nézni csak: a mélybe rejtezik 
túlmerül időn és vádon 
s hagyni: bizarr óriáskövület 
legyen majd egy ásatáson 

az a délutáni éjszaka 
szemünk mélyéről ránk mered 
veszteségünk fekhelyet csinál 
és enni ad a kéz helyett 

egymáshoz tapadva a gyászban 
FÖLD ALATT LAPtTO ERDŐ 
nem tudom e csöndesség mettől 
vétkes és meddig esendő 

túlélés ez Is hogy bánatban 
kövesül meg a törzs az ág — 
mintha torkunkban lenne ama 
mozdíthatatlan sziklazár 

már szürkület fogja át a vállunk 
az arcot széllel törli meg 
és elkéri kezünket szánkat 
hogy kár t ne tegyünk senkiben 

így fogak cellájába zárva — 
áldassék a ránk emelt kéz 
áldassék a megfontolt idő 
homlokunk fölött ha elnéz 

VARJAS1 ATTILA 

RABIRAK HAJNALKA 

Adeni dal 
Finom ujjad csattogjon 
Sirály verdeső szárnya 
Fehér inged lobogjon 
Szellő égi ruhá ja 
Fehér inged lobogjon 
Vörösen perzselve 
Vörösen porzselve. 

Arcod napja vakítson 
Fátyolfelhőt kergetve 
Fátylad fehérfalu ház 
Nap van belérekesztve 
Fátylad fehérfalú ház 
Zárva erős reteszre 
Zárva erős reteszre. 

Csipkefodra habjai 
Felcsapkodnak szívemre 
Szívemet nem ringatják 
Vörösen csak perzselik 
Szívemet nem ringat ják 
Hűs álomba veretve 
Hűs álomba veretve. 

Finom uj jad csattogjon 
Sirály verdeső szárnya 
Fehér inged lobogjon 
Szellő égi ruhá ja 
Mezítláb a homokon 
Szíved reám tapodjon. 
Szíved reám tapodjon. 

VECSERNYÉS IMRE: 

harmat-pohár 
és elolvadnak a csillagok 
mint hópelyhek bús cigányarcon 
latyakos fény- járdán eliszkol 
nesztelen sötétség-Irgalom 

mint gyerek ha poharat lever 
várat lan s ügyetlen a reggel 
szivárgó harmatával piszkol 
lebegő tapintásban: ember 

földöntött harmat -pohárban áll 
megszegett kenyér : olyan a váll 

mint kínpadon semmit sem titkol 
izzad s beköp a napnak, a t á j 

JÓZSA FABIAN 

szegfűk tavasza 
jogarral kézben a tavasz 
részegül: töveket tördel, 
fiatal szárakat laktat 
sóval, kilúgozott földdel. 

puskák fényében a tavasz 
maszkmestereit bocsájt ja, 
bombáznak felhők, szél motoz, 
turkál szirmokba, kocsányba. 

megtorpedózott sej t je ink 
mégis bibékre tapadnak, 
villogó pengék között is 
szolgálunk: élnek a magvak. 

fejlövés 
egy üveg sör 6.30 
+ üvegbetét 
egv Svmphonia 8 Ft 
egv üvegfolyosó 
szívókorong arcok tapadnak 
az üvegre 
nincs szemük 

olvan hideg volt akkor éliel 
félek fáztak eliönni az angyalok 
maaadra maradtál egv vacak zsineggel 
csilla eragvogássá dermedt az ég 
összezsugorodtál 
mindent magaddal vittél 
csak a szeretet maradt. 

304-es szoba füst kosz 
az a j tó összefirkálva szétdobált cipók 

az üvöltés a gvomromba búi t 
gnóm ok lőttek fordítva látszó magnószalag 
az üvöltés örökre a gyomromban marad t 
nem tudom kJ a szél 
de ha szél fűi veled vagyok 

néhány fénykép — az élei meredten mosolvi-
ronsvos k ö n w e k tervrajzok szerződések 
levelek felszólítások 

ugye nem igaz ugye még borozunk 
begurulva kiabálsz velem 
vagy veszekszünk 
nem tudtam hogv a béke az halál 

két sör 12.60 
van még Symphonia 
az üvöltés a gyomromba harap 
soha nem szabadulhat 
a kéz láthatat lan 
a tekintet kimerevedik 
tomoa rózsaszín villanás 
mélv dübörgő zúgással 
megérkezik a 
csend , . . 
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Beszélgetés dr. Csatári Dániellel, a JATE Újkori 
és Legújabbkori Egyetemes Történeti tanszék vezetőjével 

— A ,JCelet-Európa történeté-
nek kérdései" viszonylag fiatal 
stúdium... 

— Magától értetődik, hogy az 
egyetemes történeti stúdiumot 
•ssze kell hangolni, illeszteni a 
magyar történet megfelelő kor-
szakainak oktatásával. Mielőtt 
e r re az összefüggésre kitérnék, 
egy kicsit elkanyarodók egy másik 
terület faié, hogy tudniillik az 
egyetemes történelem tárgyalásá-
nál nekünk nem az az elsőrendű 
feladatunk, hogy száraz, poros 
tény anyagot ad junk , hanem hogy 
ezeknek az adatoknak a birtoká-
ban. ezeket segítségül híva egye-
temes történeti folyamatokat ok-
tassunk és olyan történeti szem-
léletet is ad junk , amellyel a ma-
gyar tör ténet megfelelő korszakát 
is könnyebb ta lán megértetni. 
Nyugat-Európa és Kelet-Európa 
történetének oktatása nem egyen-
lő hagyományokkal rendelkezik, 
a szakirodalom szempontjából az 
előbbinek lényegesein jobb a hely-
zete. Kelet-Európa mint ónálló 
kutatási tárgy, viszonylag fiatal, 
kevés előzménnyel rendelkezik, 
ami előnyt jelent, meg hátrányt 
is. Előnyt, mer t akárhová nyú-
lunk ezen a területen, mindehol 
izgalmas és szép témákat talá-
lunk. Hátrány az. hogy a feldol-
gozások, forrásgyűj temények szű-
kös volta mia t t ma jdnem minden 
órára nekünk kell összeszedni az 
anyagot, ezen kívül vannak olyan 
félreértések, szemléleti problé-
mák, amelyek akadályozzák a 
Kelet-Európa történeti s túdium 
kia lakí tásá t Kelet-Európa etni-
kailag rendkívül kevert terület 
és ebben a kevertségben mi is 
érintet tek vagyunk olyanképpen, 
hogy 1981 után a magyarság je-
lentékeny része a határon kívülre 
k e r ü l t Egyidőben volt olyan ál-
láspont. hogy nem szabad a hatá-
rainkon tú l élő magyarság kérdé-
seivel foglalkozni, mer t az óhatat -
lanul nacionalizmushoz vezet. Ez 
t a r tha ta t lannak bizonyul t mer t 
nyilvánvaló, hogy ha tudomá-
nyosság nem foglalkozik e lmé-
lyülten a kérdéssel, akkor „sza-
bad a gazda" mindenki a s a j á t 
szá ja íze szerint m o n d j a amit 
akar . Vagyis ez egy időben tabu-
kérdésnek minősül t Mi abból 
indul tunk ki. hogy ezt a kérdést 
nem önmagában kell vizsgáim, 
hanem bele kell ágyazni azoknak 
a szomszédos népeknek a törté-
netébe, ahol a magyarság pilla-
natnyilag éL Itt bejön egy másik 
témakör : a lezajlott hazafiság vi-
t ák és szépirodalmi, szociográfia 
s tb. lecsapódásaik. amelyeknek 
volt egy olyan hatása is, amely 
egy időben nehezítet te a mi s tú-
diumunk k ia lakí tásá t Volt egy 
oiyafi etképaefós, hogy korunk-
ban, amikor nemzetközi integrá-
ció figyelhető meg a világ külön-
böző területein, így a szocialista 
országokban is, a nemzeti szerepe 
óhatat lanul csökken, sőt az is 
megfogalmazódott, hogy minden, 
ami a nemzetivei összefügg, en-
nek a nagy történelmi folyamat-
nafc a során előbb-utóbb a törté-
nelem lomtárába kerül. Igaz, tör-
ténetileg, hogy a szocialista orszá-
gok is Integrálódnak, de ha figye-
lembe vesszük azt az adott tör té-
neti t a l a j t ahonnan ez elindult, 
akkor Itt nem a nemzeti elhalásá-

ról, hanem a nemzetinek egy ú j 
típusú ébredéséről, megújulásáról , 
az ú j típusú nemzeti fejlődés 
megindulásáról beszélhetünk, 
amelyben a nemzeti és az egyete-
mes, a társadalmi és a haza nem 
egymást taszító pólusok. 

— Néha ma is oly módon hi-
vatkoznak Marx és Engels írásai-
ra — nem a késeiekre! —, hogy 
az egyetemes társadalmi haladás 
szempontjának elsőbbségét a 
nemzeti szempont megkerülésére, 
eliminálására, j,kijátszására" 
használják fel..l 

— Marx — Engels ilyen felfo-
gása félreértés. Bár elméleti m u n -
kásságukban kisebb mér tékben 
foglalkoztak a nemzeti helyével, 
munkáikból egyáltalán nem a 
nemzeti lebecsülése, há t té rbe szo-
rítása olvasható ki, hanem az a 
törekvés, hogy a nemzetit az 
adott kor összefüggés rendszeré-
ben összehangolják a proletariá-
tus szocialista forradalmával . Azt 
hangsúlyoznám — és ez a Kelet-
Európa s túdium egyik gondolati 
sarkpont ja —. hogy a proletariá-
tusnak önmaga felszabadításában 
nem szabad hátat fordítania az 
elnyomás alat t küzdő népek moz-
galmainak. ellenkezőleg, fel kell 
karolnia azokat. Ennek fel nem is-
merése szemléleti zsákutcát ala-
kít ki. Kelet-Európa sajátossága, 
hogy 1848-ban sem. és később sem 
győztek polgári demokrat ikus for-
rada lmak — a demokrat ikus vi-
szonyok hiánya, és sok feudális 
maradvány volt a jellemző. Ezért 
mondta Lenin, hogy 1917-től 
kezdve Kelet-Európában a szo-
cializmus történetileg szükségsze-
rűvé válik úgy, hogy időszerűvé 
lesznek a meg nem vívott polgá-
ri . demokrat ikus forradalmak de-
mokratikus követelményei is. Eb-
ből következik, hogy Kelet-Euró-
pában a szocialista forradalomért 
küzdő proletariátusnak mindenüt t 
fel kel karolnia a sokáig meg nem 
valósított, az elmulasztott forra-
dalmak valamennyi demokrat ikus 
követelményét és ennek megvaló-
sítása során — amely nap ja ink-
ban is zaj l ik — világos, hogy ép-
pen nem a nemzeti elhalása, el-
sorvadása játszódik le, hanem a 
szocialista társadalmi rend építé-
sének sodrában a nemzeti ú j jáéb-
redése. Lehet-e szocialista társa-
dalmat építeni úgy, hogy ha a 
nemzeti anyanyelv ápolása hát -
térbe szorul? Lehet-e ú j marxis-
ta közgondolkodást kialakítani, 
ha egymás között nem épí t jük ki 
az elemi demokrat ikus normákat? 
Ez a folyamat a nemzetiségek 
számára is ú j történelmi szerepet 
alakit ki. 

— Mi ez a szerep? 

— Mivel többségi néppel élnék 
együtt, szinte „kényszerítve" van-
nak, hogy megismerjék a többségi 
nép törekvéseit, kultúráit , emberi 
óhajait , és ezeket felénk közve-
títsék. A határa inkon túl élő m a -
gyarság legnagyobb alakjainak, 
legjelentősebb szellemi, politikai 
és tudományos erőfeszítéseinek 
megismerésével óriásit gazdagod-
nánk. Konkrét példa a Sarló moz-
galom, amely a két háború között 
a magyar nép „felfedezésében", a 
magyar, a f s e h és a szlovák hala-
dó gondolkodású fiatalok kézfo-
gását is igyekezett megvalósítani. 

Május 18. és 20. között or-
vostudományi, KGST-szimpoziont 
rendeztek a SZOTE oktatási 
épületében, melynek témája a 
hirtelen szívhalál patomechaniz-
musa és gyógyszeres megelőzése 
volt. A konferencián — melyet 
dr. Petri Gábor egyetemi tanár, 
a SZOTE - rektora nyitott meg. s 
melynek nyitóülésén részt vett 
dr. Székely Sándor, a városi 
pártbizottság első t i tkára is — a 
magyar szakemberek mellett 
szovjet, lengyel, NDK-beli és 
kubai tudósok referál tak az el-
múlt őt év kutatási eredményei-
ről. 

A szív- és érrendszeri megbe-
tegedések egyik " leggyakoribb 
módja a koszorúér-elmeszesedés-
böl származó szívinfarktus, mely 
gyakran végződik halállal. Az 
infarktussal kapcsolatos hirtelen 
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halál vizsgálata immár a sokéves 
KGST-program, melynek egyik 
állomásaként jegyezhetjük a sze-
gedi szimpoziont is. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemen a gyógyszex-tani inté-
zet egy munkacsoport ja — dr. 
Szekeres László egyetemi . tanár 
vezetésével — évek óta folytat 
az infarktussal kapcsolatos ari t-
miák és ezek gyógyszeres befo-
lyásolásával összefüggő vizsgála-
toka t A téma jelentősége s a 
kutatások eredményei nemzetkö-
zi jelentőségűek, ez külön is in-
dokolta a konferencia Szegeden 
való megrendezését, 

Az előzően kialakított tudomá-
nyos program mellett a részt ve-
vő szakemberek meghatározták a 
következő ötéves periódus fel-
adatait . 

— A professzor úr tanít Pesten 
is. Szegeden is. Lehet-e körvona-
lazni a fiatalok, egyetemisták ma-
gyarságtudatát? Ere úgy látom, 
hogy nagyfokú ismerethiány és 
divatcsinálta nekibuzdulás jel-
lemzi elsősorban. 

— Valóban így van. bár a kép 
ennél sokkal árnyaltabb, diffe-
renciáltabb. De azt hiszem, 
nemcsak az i f júságra vonat-
kozik, nem generációs prob-
léma, hanem általánosan je-
lentkezett bizonyos időszakokban 
szellemi-politikai közéletünkben. 
A saellemi előzmények hiánya 
mellett olyan félreértések is vol-
tak, hogy akik a szocialista á ta la-
kulás időszakában a szájukra vet-
ték a határainkon túl élő magyar-
ság sorsát hasonlóképpen minő-
sü l tek mint akik a második vi-
lágháború felé vezető utat kövez-
ték azzal, 6zóval az volt a véle-
mény, hogy mi ezt a kérdést 
hagyjuk. Ebből a meg nem értés-
ből következik, hogy közgondol-
kodásunk ténybelileg nem eléggé 
ismeri a határainkon túl élő ma-
gyarság történetét, intézményeit, 
jelenlegi helyzetét, iskoláik lét-
s z á m á t a lkotói t és a velük 
együtt élő népek problémáit, tö-
rekvéseit sem. A lelkesedés gyors 
ellobbanásának ez is oka, és ta-
lán az is. hogy a fiatalok egy ré-
sze számára a kiutazás, ismerke-
dés csak a fa rmer uniformisától 
való megszabadulás szalmaláng^ 
nyi kísérlete maradt , és igazából 
nem a kint élőket akar ták meg-
ismerni. A nemzettudat zavara 
nem az i f júság problémája. Néha 
történelmietlen szemlélet érvé-
nyesül nemzeti tör ténelmünk 
megítélésében, és ez akadályozza, 
hogy mai nemzet tudatunk ép, 
egészséges legyen. Nem csinálha-
tom meg azt a „mazsolázást", 
hogy kiszedem történelmünkből a 
forradalmi hagyományokat. Dó-
zsát, Táncsicsot, a Tanácsköztár-
saságot: és a többivel csináljon 
az emigráció azt, amit akar. A 
szocialista Magyarországnak az 
egész magyar történelem az előz-
ménye. Dózsa mellet t be kell mu-
tatni a földesurak kizsákmányoló 
u r a l m á t de kul túrateremtő tevé-
kenységüket is. Szent Istvánt és 
mondjuk az 1848-as forradalmá-
rokat. akik nacionalista nemzet-
tudat ta l harcoltok a polgári de-
mokrat ikus átalakulás szabaddá 
tételéért. De nemcsak a történe-
lem része a nemzettudatnak, ha-
m m az írásos' és nem írásos em-
lékek is, a mesék, balladák, szer-
számok, technológiák, szokások, 
hagyományok, dallamok, amelyek-
nek megmentésére a 24. órában 
igyekszünk mozgósítani. 

— Korábban már volt szó a hi-
dakról: járhatóak-e mindkét ol-
dalról? 

— Egy történelmi folyamat, ele-
jén járunk és ebből is származ-
nak bizonyos félreértések a híd 
funkcióját tekintve. Vannak olyan 
vélemények, hogy ezek a hidak 
már állnak. Nem, szerintem eze-
ket a hidakat most kell építeni, 
konkrét, szószerinti értelemben 
is. Egy másik félreértés, ami úgy 
fogalmazódott meg, hogy a hídon 
nem lehet lakni. Igen. de há t a 
hídnak nem is az a- funkciója, 
hogy azon lakjanak, ahhoz túl 

„huzatos" lenne, hanem az. hogy 
kétirányú kultúrközlekedést biz-
tosítson. A politikai határok le7 
bontása megkezdődött, magyar— 
jugoszláv vonatkozásban ez egé-
szen meggyorsult, de a csehszlo-
vákokkal is felerősödött, bár nem 
szeretnénj bagatellizálni a gazda-
godó emberi kapcsolatok mellett 
jelentkező üzleti célú, anyagi 
megfontolású átutazásokat. Fon-
tos tudnunk azt, hogy nemcsak 
olcsó anoirákokat lehet kapni 
Kassán, de Fábry-köteteket is, 
Kolozsvárott Kós Károly és Ko-
csis-kötetet. Faragó Józef népbal-
lada-gyűjtését, és azoknak a ro-
mán alkotóknak műveit, akik 
hangot adnak a megbékélés, az 
együttélés, a humanizmus, az egy-
másra utaltság gondolatának. Eu-
gen Jebeleanu — Dimitru Radu 
Popescu-kö tetet és még sorolhat-
nám. 

— A demokrácia mennyire 
kulcskérdés Kelet-Európában? 

— Az ú j típusú nemzeti fejlő-
dés történeti folyamatában kulcs-
kérdés a szocialista demokrácia 
problémája. A demokrácia elmé-
lyítése véleményem szerint három 
szempontból is kulcskérdés. Itt 
nem ment végbe polgári demok-
rat ikus fejlődés, elmaradott pa-
raszti társadalmak voltak, de pél-
dául nem volt évtizedekig műkö-
dő demokratikus parasztpárt , 
amely az ország többeégét a de-
mokrat ikus játékszabályok elsa-
ját í tására megtanította volna. Bi-
zonyos elemi demokrat ikus já-
tékszabályok nem váltók ref lex-
szerűvé, és így nem váltak az eti-
kai követelményrendszer részévé 
sem. Aki nem tud a vele azonos 
nyelvű társával normális emberi 
— demokrat ikus — kapcsolatot 
kialakítani, az nyilvánvalóan nem 
tud szót érteni egy nemzetiséggel, 
vagy egy másik nemzettel sem. 
Másodszor: a régi magyar parasz-
ti társadalomról már beszéltem, 
így volt ez a szomszédos népeknél 
is, vagyis hasonló a probléma ná-
luk is: ha n e m ér tünk szót az or-
szágon belül, még kevésbé értünk 
szót az országon kívüliekkel, és 
ebből alakul ki. hogy a nemzeti 
értékek kölcsönös megismerése és 
megismertetése — Lenin gondo-
la tára utalnék — legfeljebb vala-
mi elvont internacionalista ráol-
vasás lesz. A harmadik vetület: 
a nemzetiségek szerepe. A nem-
zetiség annál lelkesebben, oda-
ad óbban foglalkozik az illető 
többségi nemzet kul túrá jával , 
mennél inkább érzi. hogy a több-
ségi nemzet (amely egy ado t t or-
szág á l lamhatalmában a döntő 
szót mond ja ki éppen a többségi 
jellegénél fogva) a nemzetiség 
számára sokoldalú jogok érvénye-
s í tését vagy élvezését biztosítani 
fogja. A nemzetiség annál inkább 
vállalja az együttélést a többségi 
néppel. Tehát a szocialista de»-
mokrácia elmélyítése ebben az ú j 
történelmi folyamatban a nemzet 
számára a nemzetiség számára és 
az együttélő népek számára egy-
aránt kulcskérdés, a nemzetisé-
gek, népek kö^ ledésének előfel-
tétele. 

HÉVÍZI OTTÓ 

Orvosi szimpozion Szerelem, óh! 

Pataki Zoltán — a DOTE fotópályázatán — első díjat nyert kepeinek 
otyike 

Kósa: 
A mérkőzés 

Egy fútba 11 mérkőzés vidám per-
cei, gólok és ellengólok, egy ma-
gyaros bundaajánla t - m a j d egy 
kedélyes tömegverekedés u tán 
„élesre" vált a f i lm: recseg a 
csont és ömlik a vér. ahogy a 
lelkiismeretes bíró fe jé t W. C.-
kagylón veri szét az energikus 
rendőrtiszt, aki mellesleg él-hal 
a fociért. A szemtanú újságíró 
pedig megkezdi ká lvár iá já t a 

bűntényről-írott-soha-meg-nem 
jelenő cikkével és a bizonyíték-
nak szánt W. C.-kagyló elemelé-
sével. Letartóztatásakor a sötét 
lépcsőházban lezuhan a köteles-
ségét teljesítő kisrendőrrel. aki 
komolyan megsérül. Most m á r 
van érv az ellenfél kezében is, 
izgalmasnak ígérkezik a mérkő-
zés. 

És nincs itt semmi titkolózás, 
az ügy fekete-fehéren • áll előt-
tünk, az alku feltételei ismertek. 

A tettes, a hatalom embere, 
mindvégig nyugodt, jóllakott és 
simára borotvált, mer t bukni leg-
fe l jebb fölfelé lehet, a tanú pedig 
eltökélt, mert morális fedezete 
van. Feleségének is meg kell vív-
nia a maga háborúját, melyben 
feltűnik a jóindulatú kisember 
(volt gólzsák), ak i t spiclinek 
használnak csekély eredménnyel, 
mert inkább hagyatkozik a libi-
dójára. s még inkább az egysze-
rű, de becsületes embereket ösz-
szefűző rokonszenvre. Aztán el-
érkezik tettes és tanú döntő ösz-
szecsapása a nagyfőnök előtt, 
ami kőris Hallgatás és status quo 
(ante) parancsoltatik a nemzet-
közi békeharc és a maroknyi ma-
gyarság érdekeire való tekintet-
tel. 

És végül éter tragikus figyel-
meztetés: í télkeznünk kell józa-
nul és nyíltan, mer t a kiszámít-
hatat lan lázadó erőnek áldozatul 
eshet az ártat lan is, vagyis az 
újságíró fia leszúrja a jóindulatú 
kisembert. 

A történelmi közelmúltról be-
számoló modell a máról is szólni 
akar, de úgy tinik, hogy baj 
van az alapozással, ezért inog a 
ház. A kiindulópont egy gyilkos-
ság. ami csupán alkalmat adna 
politikai-hatalmi folyamatok 
elemzésére, de az ürügy félig-
meddig céllá válik, túl sok he-
lyet foglal. A néző is megértő 
mosollyal tudomásul veeá azt, 
amit a szereplők <az újságíró-
val együtt) megértően tudomásul 
vesznek: az urambátyám kineve-
zéseket a „kamu állásokat", a 
kalóriapénzt, a baráti lakáskiuta-
lást. a vezető képzetlenséget, al-
kalmatlanságát stb. —. csak ak-
kor horkan fel (a néző és a szú-
rós szemű főhős), ha „vér fo-
lyik". A modellt deformálja m 
jellemek hiánya is, a tulajdon-
ságokat pozíciók hordozzák. A 
hősök neve mellé erőse» kíván-
kozik az állandó jelző. 

Az alapvetően értékes gondo-
latok és a felelősségteljes attitűd 
így csaphatnak á t néha élettelen 
hegyi beszédbe, illetve pózolásba. 

Hogy melyek ezek az értékes 
gondolatok? 

Telitalálat a hatalmával vissr 
szaélő kisfőnök, a hatalmi gya-
korlat feltárásáért és megtisztí-
tásáért küzdő költ&-újságiró és 
a hatalom szilárdságát biztosító 
nagyfőnök politikai szenthárom-
sága, mely egy sor kérdést vet 
fe l : 

1. Vajon hor végződik a téve-
dés és hol kezdődik a bűn? 

2. Mennyit kell (és szabad) 
tenni a jó ügyért (pl. az NB II-
ben maradásér t )? 

3. Hogyan kell harcolni a hi-
bák (és bűnök) el len? 

4. Nyíltan vagy négyszemközt? 
5. (Milyen) kompromisszum 

szükséges? 

6. Van morális kérdések L en 
„pénzügyi plafon"? 

7. V a n (lehet) önmozgó egyen-
súly,? 

A másik kétségtelenül értékes 
eleme a f i lmnek az a megtisz-
tító erejű felelősségtudat, amely 
a teljes valóságot, lehetőségek és 
szükségszerűségek törvényeit és 
érveit mérlegeli. 

N. J. 
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A magyar jazz-fellegvárak közé 
sorolható Szeged is. Évente ren-
deznek jazz napokat, az IH-ban 
iazz-klub működik (működött?), 
havonta többször hal lható a Mol-
nár Dixieland klubjukban és más 
helyeken is. 

Hirtelen jelentek meg a te-
nyérnyi plakátok a városban, 
amelyek az első Dixieland Na-
pokra invitáltak. A nemzetközi" 
találkozót a Magyar Rádió és a 
DÉLÉP KISZ-bizottsága rendezte. 
szerény érdeklődés mellett. Mi 
iehet ennek az oka? 

A várostól néhány kilométerre 

„Dixi" -
lenére a vidékiek szép számmal 
képviseltették magukat. Hónuk 
alatt hálózsákkal, teljesen tá jé -
kozatlanul szólították le a szege-
dieket, hátha útba igazítják őket. 
A sportcsarnokról még a helybe-
liek is csak azt tudták, hogy van 
ilyen (vagy még azt sem). Ha az 
előzetes országos hírverésre na-
gyobb hangsúlyt fektetnek a ren-

Megújul-e 
A felújí tott Szegedi Szabadtéri 

Játékok történetében az idén 23. 
alkalommal szólalnak meg a fan-
farok a Dóm téren, s minden 
bizonnyal ezen a nyáron is több 
ezer ember számára nyúj tanak 
majd maradandó élményt az elő-
adások. 

Az 1959-ben megújult Szabad' 
téri 20. évfordulóját néhány év-
vel ezelőtt ünnepelhettük. Hor-
váth Mihály, a Játékok igazga-
tója a fesztivál harmadik évt i-
zedének kezdetekor a következő-
ket í r ta : « . . . a Szegedi Szabad-
téri Játékok óriási vonzereje ab-
ban rejlik, hogy következetesen 
megvalósította azokat a célokat 
és feladatokat, amelyeket az új-
rainduláskor magára vállalt: nagy 
tömegek számára teremtettünk 
színházat". 

Az 1959 óta eltelt időben va-
lójában eleget tett ennek a kö-
vetelménynek, s megvalósította 
eredeti célját. A 80-as évek ele-
jén, közel negyedszázaddal a 
megújulás után azonban időszerű 
a múlt eredményeinek és hibái-
nak, ha úgy tetszik, színházi bu-
kásainak ismeretében valamiféle 
változtatás, ismételt megújulás. 
Nem gondolunk gyökeres változ-
tatásra a Játékok műsorpolit iká-
jában. s természetesen nem a 
népszínházi funkció feladását 
kér jük, vár juk . Már a 70-es 
évek elejére jelentős reformok 
léptek életbe a magyar színház-
művészetben, színházaink műsor-
poli t ikájában. s nem utolsósor-
ban jelentősen megváltoztak a 
közönség elvárásai és igényei. 
Ezeknek a változásoknak megfe-
lelni — az alapkoncepció fel-
adása nélkül — lehet és kell a 
Szegedi Szabadtéri Játékoknak. 

Az újítás általunk vélt lehető-
ségeiről kérdeztük Horváth Mi-
hályt, a Szabadtéri igazgatóját, 
alig két hónappal a nyári já té-
kok elótt, 

* 

— Ügy gondolom, személyi 
változások is segíthetnék a Játé-
kok vérkeringésének felfrissítését. 
Azok a „házi rendezők", akik 
húsz esztendeje évről évre vissza-
térnek Szegedre, talán felcserél-
hetőek lennének fiatal, tehetsé-
ges rendezőkkel. Mién nem kap-
nak lehetőséget a mai magyar 
rendezőgeneráció tagjai is a Dóm 
téren? 

— Mindenekelőtt hangsúlyozni 
szeretném, hogy a Szegedi Sza-
badtéri nem kísérletező színház. 
Ennek ellenére természetesen 

a 
nem zárkózunk el az új í tás lehe-
tőségétől. A rendezőkkel kapcso-
latban hadd mondjam el, nyil-
vánvaló, hogy azokat a „házi" 
rendezőket foglalkoztatjuk szíve-
sebben, akik már többször is 
bizonyítottak a Dóm tér külön-
leges, a kőszínházétól sokszor el-
térő rendezői ötleteket kívánó 
színpadán. Természetesen próbál-
koztunk fiatal, Szegeden ú jnak 
számító rendezők felkérésével. 
Sokan közülük nem mernek vál-
lalkozni e feladatra, mert a f ia-
tal rendezők többsége nem sze-
reti az ilyen nagy színpadot. A 
f ia ta labb rendezőgeneráció tag-
jainak többsége abban a színház-
ban „hisz", amelyikben bensősé-
ges és közvetlen kapcsolatot tud 
a nézővel kialakítani. Alaptalan 
egyébként az a vád, hogy csak a 
régi rendezőkkel dolgoztatunk, 
hiszen tavaly, például, Ruszt Jó-
zsef rendezett itt, s az idén is 
kap lehetőséget. 

— Évről évre visszatérően csak 
a klasszikus drámák kerülnek 
bemutatásra? Miért nem látha-
tunk a kortárs magyar dráma-
irodalom termékeiből is? 

— Ezen a vonalon is elindult 
már a változás. A tavaly bemu-
tatott Páskándi-darab. a Kálmán 
király jelzi az ..áttörést". Az el-
következendő években tervezzük, 
hogy meghívjuk a mai magyar 
irodalom legkiválóbb képviselőit: 
Hernádi Gyulát, Páskándi Gézát, 
Száraz Györgyöt és Spiró Györ-
gyöt. A Művelődési Minisztérium 
és az Írószövetség közös kezde-
ményezéseként ugyanis számukra 
pályázatot hirdettünk, a Szabad-
térin előadható művek megírá-
sára. Előreláthatólag 1983-ban 
kerülnek bemutatásra darabjaik. 

— A leginkább elmarasztalható 
a könnyű műfaj egysíkúsága. A 
bosszantó önismétlés: János vi-
téz. A Cigánybáró... Miért nem 
látható például musical, hiszen e 
műfaj számára a legalkalmasabb 
a Dóm előtti színpad. 

— Igazuk van mindazoknak, 
akik hiányolják a könnyű m ű f a j 
megújulását . Több oka is van a 
megvalósítás elmaradásának. Elő-
ször is tisztában kell lenni azzal, 
hogy a teljes költségvetés felét 
elő kell teremtenünk a bevétel-
ből. Ebből következik, hogy min-
den évben kell olyan darab, 
amely „behozza" a közönséget, s 
ezek pontosan azok a darabok, 
amelyeket a kérdésben felsorolt. 

§ri? 
— Gondolom egy jő musical is 

biztosítaná azt a bevételt, amit 
mondjuk a Cigánybáró. 

— Ebben téved. Voltak ugyan-
is olyan próbálkozásaink, ame-
lyek ar ra irányultak, hogy iga-
zán jó musicalt vigyünk színpad-
ra a Szabadtérin. Ha jól emlék-
szem 1965-ben bemutat tuk a 
West-Side Story-t, tavaly pedig 
a Cigánykaravánt. Mindkettő 
megbukott Szegeden, nem kellett 
a közönségnek. Nagy divat egyéb-
ként szidni az operettet és dal-
játékot. A közönség azonban 
igényli ezeket évek óta. nekik 
kell, mégha a színházkritikusok-
nak nem is. 

— Mit láthatunk az idén a 
Szabadtéri Színpadán? 

— Az idei nyáron a program-
ban két olyan mű is szerepel, 
amelyet a magyar közönség ma 
máshol nem láthat. Az egyik 
Glinka: Ivan Szuszanyin című 
operája, melyet 1961-ben játszot-
tak utoljára magyar színpadon. 
A Moszkvai Nagyszínház szólis-
tái mellett a Szlovák Filharmó-
nia kórusa is közreműködik az 
orosz nyelven előadásra kerülő 
operában. Schiller Teli Vilmos 
című d rámája olyan mű, amely 
kifejezetten igényli a monumen-
tális színpadot. A 48 színészt 
foglalkoztató, közel 30 helyszínen 
játszódó darabot Ruszt József 
állí t ja színpadra. A főbb szere-
peket Trokán Péter, Balázsovits 
Lajos, Gábor Miklós, Kovács Já -
nos, Almási Éva és Vas Éva 
játsszák. 

— Hagyomány a Szabadtérin a 
balett és a népi tánc ... 

— Ebben a műfa jban az idén 
a Dóm téren rendezzük meg a 
Nemzetközi Szakszervezeti Nép-
tánc Fesztivál Gálaestjét . A Ma-
gyar Állami Operaház művészei-
nek előadásában lá that ják majd 
a Spartacus című balettet. Ha-
csaturján zenéjére Seregi László 
készített koreográfiái. Dózsa 
György. Pongor Ildikó és Keve-
házi Gábor táncolják a szóló-
szerepeket. 

— S az agyonszidott könnyű 
műfajban mit láthatunk? 

— A Cigánybárót, melyre már 
elővételben majd minden jegy 
elkelt. 

A címben felvetett kérdésre a 
választ, úgy tűnik, nem az idei 
nyár adja meg. de reméljük nem 
is a legközelebbi 20. évforduló. 

K. K 

Méltó befejezés 
A „Nemzetiségi kérdés napja-

inkban, a szocialista országok-
ban" címmel meghirdetett törté-
nész speciál kollégiumnak nagy 
sikere volt a BTR-n . . minden 
előadás, beszélgetés „telt ház" 
előtt zajlott. Az igazán kényes-
nek tartott kérdésekről is nyíl 
tan szóltak az előadók — Csa 
tári Dániel, Karsai László, Raffai 
Ernő. Lagzi István, Anderléné 
Sajti Enikő, és az egyes órákat 
vezető hallgatók. A szovjet sze-
mélyi kultusz éveiről, a csehszlo-
vákiai nemzetiségek helyzetéről 
és a 68-as eseményekről, a ro-

mán nacionalizmusról, a mai len-
gyel helyzetről szóló előadások 
aratták a legnagyobb sikert, vál-
tották ki a legnagyobb vitát. 

Az utolsó összejövetelen Szi-
lágyi Péter a magyarországi ro-
mán és Mándics Mihály, a ma-
gyarországi szláv nemzetiségek 
képviselője volt a spéciéi-kollé-
gium vendége. A hallgatók kér-
déseire nyílt, őszinte választ kap-
tak. „A beszélgetés nem fejező-
dött be. jövőre folytatni fogjuk 
az akkori negyedévesekkel" — 
mondta lezárásul Csatári pro-
fesszor. 

A jam session éjfél utáni 
programjai is kellemes kikapcso-
lódást ígértek. A második napon 
például Molnárék és a Canticum 
12 tagú énekegyüttes - biztosított 
erről bennünket. Hozzájuk csat-
lakoztak a jénai zenészek. Háro-
mig együtt zenéltek. 

A SZOTE dolgozóinak 
véradóakciója 

- sörrel 
örömteljes, vidám zene szólt. A 
pozanos, a szaxofonos* a zongo-
rista, a dobos, a klarinétos min-
dent beleadott. Szólt az ősi zene: 
a dixieland. Alig hittem el, hogy 
a jazz műfa já t meghatározó, ki^ 
alakító „dixi" ilyen kevés töme-
get vonz. Pedig ha szétnéztem a 
foghíjas nézői-íren. er-e is gon-
dolnom kellett. Aki eljött, vidá-
man, önfeledten kísérte lábaival 
a zene ütemét. Rezegtek a lábak 
a színpadon, a nézőtéren. Zúgott 
a taps. Nagy volt a siker. A ze-
nekarok neve márká t jelentett 
(„Andromeda band Münchenből, 
a prágai Dixieland, a jénai Di-
xieland Stompers, s a három ma-
gyar csapat: Benkóék Molnárék 
és a budapesti Ragtime Band). 

A zongorán sör. A nézőtéren 
is (bár ezt nem lehetne). A han-
gulat jó. Molnár Gyula mesélt 
egyszer arról, hogy Hollandiában 
milyen ^ ó kis „dixi-kocsmákban" 
zenéltek. A közönség egy-két 
krigli sör mellett önfeledten él-
vezhette a dixieland-et. A régi 
jazz-kocsmákban a sör kelléknek 
számított a zenéhez. Nem marad-
hatott el tehát a koncerten sem. 

Szffcs Édua r a j za * 
eső DÉLÉP sportcsarnokban ke-
rült sor a koncertekre. A fél-
óránként közlekedő buszra így 
kevesen szálltak fel. hogy egy 
kellemesnek ígérkező dixi-kon-
certre ellátogassanak. Ennek el-

dezők, bizonyára szélesebb körű 
lett volna az érdeklődés. 

Mindenesetre akik ellátogattak 
a koncentre, jól érezték magu-
kat mindkét estén. A zongora 
tetején sör. Pattogó ritmusok, 

Most, hogy vége, nem kell a 
szegedi egyetemistáknak szomor-
kodniuk. A vizsgaidőszakban is 
jól esik egy estére lenézni a 
dixi-klubba, Molnárékat meg-
hallgatni. Vagy lemezüket a le-
mejátszó korongjára h e l y e z n i . . . 

—bété— 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem Véradóállomásán április 27— 
28—29-én véradó napokat tartottak az intézmény dolgozói számára. A 
háromnapos véradóakción az orvosegyetem dolgozói közül összesen 
400-an adtak vért, többségében nők Képriportunk a véradóállomás 
dolgozóinak munká já t és a véradókat örökítette meg. 

Gondos előkészítésben részesUlnek a véradók a SZOTE korszerű Vér-
adóáliomásán 

A nem túl kellemes pillanat életeken seg í thet . . . 

A vérvétel után a büfében várták a donorokat sörrel és szendviccsel 
(Fotók: Németh Gvörgy) 
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Harci /tor/túra 
Április végén Csillebércen rendezték meg a X. Egyetemi és Har-

ci Túra elnevezésű versenyt. A Juhász Gyula Tanárképző Főiskolát 
fiú- és leánycsapat is képviselte A háromnapos eseményről keserű 
szájízzel tértek vissza Szegedre a versenyzők. Hogy miért? Ez a kö-
vetkező élménybeszámoló végén kiderül. 

0 
Csütörtökön reggel hét óra után kispuskalövészettel kezdődtek 

meg az erőpróbák. Annak ellenére, hogy a puskák nem túl jók vol-
tak. a lányok kitűnően „mutatkoztak be ". A fiúk kevésbé. A lövész-
gyakorlat után Csillebércen tesztlapot kellett kitölteni, de az ered-
mény nem számított bele a pontversenybe. Izgalmas problémákról 
hallottunk előadást a katonapolitikai tájékoztatón. Az előadáshoz 
kapcsolódó politikai tesztet mindkét csapatunk hibátlanul oldotta 
meg, így a legjobbak között folytathattuk másnap a Harci Túrát. 
Heggel négykor már indult mk egy hadgyakorlatot megtekinteni. Az 
erről szóló haditudósltásunkkal maximális pontszámot szereztünk. 
Nyolckor megkezdődött az „igazi" verseny. Az esélyesek mind előt-
tünk indultak. A nyíregyházi és a szombathelyi főiskolás lányok el-
tévedtek a terepen. A szegedi tanárképzős fiúk magánszámításaink 
szerint is jó időt futottak, riválisuk nem akadt. A hétkilométeres tá-
vot 39 perc alatt teljesítettük. míg az ellenfelek 51. 55 percet használ-
tak el. Nagy volt az öröm. láttuk, hogy nem győzhet más. Már nem 
is néztük a többi versenyző eredményét. Ebéd közben kósza hireket 
hallottunk, hogy mégsem nyertünk. Így izgatottan vártuk az ered-
ményhirdetést. Valóban igaz volt a ..kacsa": a fiúk második helyen 
végeztek a pécsiek után. Meglepődtünk, mivel a pécsleket verseny 
közben fényképezkední, pihenni láttuk. Bizonyára félreértés történt 
a lányok esetében is. mert nem hangzott el 'a nevük az első hat he-
lyezett kőzött. Többen sírva fakadtak. A verseny után óvást adtunk 
be, mivel el sem tudtuk képzelni, hogy olyan jó eredmények után, 
hogyan lehettünk másodikvk. illetve tizedikek. Nem néztek utána a 
„fellebbezésünknek". 

A uonaton sokat gondolkodtunk, hogy ml lehetne a megoldás, 
mert nem éreztük jogosnak a végeredményt. Hétfőn telefonáltunk a 
KISZ Központi Bizottságának. Ott már tudtak arról, hogy nem volt 
jó a pontszámítás. Felcsillant a reményi Közben teltek a napok, 
majd a verseny után három héttel megkaptuk a helyesbítést. Nyert. 
a ftú. ét a lánycsapat isi! Most már teljes az őröm. de a helyszínen 
átélt sikertelenséget nem tudta feledtetni az utólagos elismerés. 

• 
'Az IMI-es Harci (torJTúra tehát mégis csak Győzelmet hozott a 

tanárképzős csapatoknak. Kettős győzelmet: a versenyben s a verse-
nyen kívül. Igaz, harcok árán. De vajon az ilyen eljárás, az egysze-
rien cmJc szervezés, figyelmes ítélkezés hiányában lezajló túra m{ . 
Igen nyomokat hagyott a versenyzőkben? Lesz-e kedvük még egy-
szer „harcolni" — jogosan — az első helyezésekért, a következő or-
szágos sztntü főiskolás Harci Túrán? Magyar István élménybeszá-
molója alapján lejegyezte» 

BORZAK TIBOR 

Mindent bele! 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola labdarúgói, akik a me-
gyei II. osztályban szerepelnek, 
nagy célt tűztek kl maguk elé. 
Az 1981—82. évi bajnokságban 
egy osztállyal feljebb akarnak 
játszani. Ügy tűnik, hogy a cél 
megvalósítható, hiszen a Csong-
rád megyei II. osztályú bajnok-
ságban 5 fordulóval a befejezés 
előtt így fest a tabella: 
1. Fábiáns. 25 17 4 4 67-29 38 
2. Tanárképző 25 17 4 4 54-23 38 
3. Postás 24 35 

Főleg tavasszal játszott kitű-
nően a főiskolai csapat, hiszen 
egy vereségtől el tekintve (a Pos-
tás ellen 0:2) minden mérkőzé-
sét megnyerte. Igaz, idegenből 
szinte mindig, szerény, egygólos 
győzelemmel távozott a gárda, de 
ez. mit sem von le a tavaszi ra-
gyogó szereplés értékéből. Példa 
erre a legutóbbi két forduló is, 
amikor hazai pályán, a Kis-sta-
dionban fektették kétvállra az 
előkelő helyen álló Tisza-Űj KSK 
csapatát (5-1), illetve Balástyán 
győzték le 2-0 arányban a hazai 
csapatot. 

Meg kell említeni továbbá azt 
is, hogy tavasszal már minden 
nagy ellenféllel sikerrel mérkő-
zött a Tanárképző, s most már 
csak 2 nagy akadályt kell leküz-
denie: Szegváron és Nagymágo-
cson is bizonyítania kell. Most 
remekül együtt van a csapat, 
egyik meccs előtt sem bízzák el 
magukat a játékosok, gyengébb 
képességű klubok ellen ' is min-
den energiájuk és akaraterejük 
bedobásával játszanak. 

Még 5 nehéz forduló, és eldől, 
hogy a jövő évi bajnokságban | 
melyik osztályban rúgják a lab-
dát a Tanárképzős fiúk. 

Reméljük, a szokásos biztatás 
— Haj rá Tanárképző, mindent 
bele! — nem lesz eredményte-
len! 

K. T. 

A tudás 
mérhetősége 

Vizsgaidőszak 
Bandó-
módon 

Vizsgaidőszak! rémlátomás Vizsgabaleset 

Ritka adottsá* 

„Az a mechanizmus, amellyel 
a humaniórák a személyiségbe 
beépülnek, az a sokfelé ágazó ha-
tás. amit az oktatott fejekben 
keltenek, nem mérhető valamely 
ismeret tudásával, nem mérhető 
semmilyen közvetlen módszerrel." 
(Andor Mihály; Mozgó Világ, 
1981. jan.) 

A bölcsészkaron nem nehéz 
ötösöket szerezni, nem kerül sen-
kinek sem különösebb erőfeszíté-
sébe a jeles átlag elérése. A hár -
mas néhány tanszéken ismeretlen 
je lenség a kettesről és a bukás-
ról nem is beszélve. Nagyon ne-
héz olyan tárgyakban mérni a 
tudást, ahol „csak olvasni kell", 
és nincs egzakt módon, pontosan 
körülhatárolt követelményrend-
szer. „Aki jól tud dumálni, az 
röhögve elvégzi a bölcsészkart" 
— ta r t j a a mondás, nem is tel-
jesen alaptalanul. De hát hogyan 
is lehet ellenőrizni valaki felké-
szültségét, például a XIX. század 
irodalmából? Dr. Jakócs Dániel-
lel, az összehasonlító irodalomtu-
dományi tanszék docensével be-
szélgettünk a mai vizsgáztatási 
rendszerről, esetleges változásai-
ról 

— Milyennek találja tanár úr 
a számonkérés, a vizsgáztatás je-
lenlegi módszerét? Reális-e az ér-
tékelés? 

— Az egyetemi vizsga, szerin-
tem. teljesen mesterkélt, az élet-
től idegen szituáció. Az ellenőr-
zésnek olyan módszere, amely 
nem készíti fel a hallgatót az 
életben, munká jában való helyt-
állásra. Az a mód. ahogy manap-
ság vizsgáztatunk, a legjobb eset-
ben is pusztán a r ra jó, hogy meg-
állapítsuk. a hallgató az adott 
pil lanatban mennyire emlékszik a 
megtanult anyagból. Sajátos ideg-
rendszerbeli különbségek befolyá-
solhat ják és befolyásolják az 
eredményeket. A vizsga annak el-
lenőrzése, hogy a fennálló stressz-
helyzet ellenére, ki, hogyan tudjc. 
a memóriában tárolt anyagot jól 
mozgósítani. Jobb osztályzatot az 
kaphat, aki jobban tud ja ezt a 
tudást mozgósítani, még kevesebb 
ismeret esetén is. Mások viszont 
nagyobb ismeretanyaggal is gyön-
gébb érdemjegyet kapnak, ha le-
blokkolnak. 

— Hogyan képzelné el a tanár 
úr az .,ideális vizsgát"? 

— A vizsga légköre nyugodt, 
kiegyensúlyozott legyen. A vizs-
gáztató mindvégig őrizze meg a 
nyugalmát, n e legyen ideges, t a -
núsítson jó indula tot A vizsgák 
átalakításakor fontos szempont 
lenne, hogy a vizsga megfeleljen 
a tanárjelölt majdani funkciójá-
ból adódó élethelyzeteknek. Az 
egyetem elvégzése után órákat 
kell m a j d tartania, óravázlatokat 
kell készítenie. Az anyag — jel-
legét tekintve — ugyanaz az 
egyetemen is. Miért ne lehetne 
elképzelni egy, a gimnáziumi 
órákhoz hasonló típusú ellenőr-
zést itt is? A téma belső össze-
függéseinek logikáját jobban le-
hetne követni. A vizsgán használ-
ható kellene hogy legyen a váz-
lat. mint a gimnáziumi óraváz la t 
Így a tényleges színvonalat lát-
nánk. nem pedig azt, hogy kinek 
milyen a memóriája . Órára való 
készülés közben a t anár használ-
ha t j a a könyvtárat, tehát a fele-
lés közbeni készülésnél ezt is 
meg kellene engedni. Az alapvető 
kézikönyvek, szakmunkák közül a 
legfontosabbakat a gimnáziumban 
is beviszi a tanár az órára — 
miért ne vihetné be a vizsgázó 
is? Ez kizárja, hogy a hallgató-
nak valami nem jut az eszébe, 
ha mégis ez történik, akkor ben-
ne van a hiba. Ezzel a módszer-
rel a tényleges szintbeli differen-
ciálódást, az anyag belső össze-
függéseinek megértettségét lehet-
ne mérni. Megmentenénk a hall-
gató idegrendszerét egy felesle-

ges és túlzott megterheléstől, 
tényleges tudásszintet, szakmai 
felkészültséget tudnánk mérni. 
Képet kapnánk arról is, hogy a 
jövendő tanár, hogyan tud taní-
tani. előadni egy témát. Figye-
lembe kell venni, hogy egy kö-
zépiskolai tanár nemcsak tanít, 
hanem közművelődési funkciót 
is betölthet, társadalmi szerveze-
tekbe kerülhet, funkcionárius le-
het. Ezekre az esetekre is job-
ban készítene fel az i lyenfaj ta 
vizsga, mint a hagyományos. 

— Sokat beszélnek napjaink-
ban a gyorsuló időről, az emberi 
tudás 20—30 évenkénti megdup-
lázódásáról. Ezzel együtt nőnek a 
követelmények is. Meddig lehet, 
meddig mehet ez igy? 

— Már régen lemondtak arról 
minden tudományban, hogy a 
szükséges szakmai anyag egészét 
megtanítsák. A legklasszikusabb 
tárgy a BTK-n. a magyar iroda-
lom története, szerencsére olyan 
gazdag, hogy egy ember képtelen 
megtanulni. A világirodalom tör-
ténetével párosulva még remény-
telenebb a próbálkozás a telje? 
anyag átlátására. Ugyanez érvé-
nyes a történelemre és nyelvek-
re is. Az anyagnak egy kis töre-
dékét taníthatjuk csak meg. Nem 
kell ezt a kilátástalan kísérletet 
folytatni, a színvonalat egyre több 
és több anyag megtanításával nem 
tud juk növelni. Nem azt kell 
vizsgálnunk, hogy kinek mennyi 
adatot sikerült megtanulnia; nem 
feltétlenül a nagy lexikális tudá-
sú ember a legjobb szakmailag, 
hanem az, aki avval a tudással 
amivei rendelkezik, a kapott szak-
mai feladatot a lehető legmaga-
sabb szinten, a legpontosabban 
meg tudja oldani. Szentgyörgyi 
Albert szerint a tényeket adato-
kat nem kell bemagolni, ar ra ott 
vannak a lexikonok. Egy alap-
vető tudás természetesen szüksé-
ges. amire építeni lehet. A lexi-
kális tudás mérése — és csak 
annak mérése — bizonyos visz-
szalépést jelent. Ha egyszer azt 
valljuk, hogy az összefüggések 
megértése a legfontosabb, akkor 
ne azt ellenőrizzük, hogy élő le-
xikon-e a vizsgázó? Ezt az állás-
pontot még akkor is el kell fo-
gadni ha tudjuk, hogy az encik-
lopédikus tudásnak is megvan-
nak a pozitívumai. A tények fel-
halmozott tudása, ismerete még 
nem tesz jó szakemberré, okos 
tanárrá. Az önálló feladatok ér-
tékelésének kell nagyobb szere-
pet kapni, s a tesztek helyett az 
évfolyamdolgozatokat kell előtér-
be helyezni. 

Fontos, hogy a megtanulandó 
tananyag reálisan elvégezhető 
mennyiségű legyen, s az egyes 
tárgyak szervesen egészítsék ki 
egymást. A lényeget ne a meny-
nyiségre fektessük, hanem arra, 
hogy a hallgató megtanulja a tu-
dás feldolgozásának módszerét. A 
szakdolgozatok szerepének tovább 
kellene növekednie, azt kellene 
elérni, hogy ne szakirodalom-ösz-
szeállítás történjen. 

Természetesen, ez csak egy ki-
alakulatlan, kidolgozatlan elkép-
zelés. A gyakorlat során több 
részprobléma merülhet fel az 
i lyenfaj ta vizsgáztatással kapcso-
latban. Mindenesetre nem ár tana 
kipróbálni, hogy eredményes len-
ne-e ez a tanítási-tanulási forma. 

Az elhangzott gondolatok to-
vábbgondolást, vitát, érveket és 
ellenérveket válthatnak — és re-
méljük — váltanak is ki az ol-
vasókban. Jó lenne, ha az elhang-
zott és közzétett gondolatokkal 
kapcsolatos észrevételek, meg-
jegyzések — esetlegesen a lap 
következő számaiban is — kiala-
kítanának a mostani, valljuk be. 
nem hibátlan oktatási-számonké-
rési rendszernél egy jobbat, hasz-
nosabbat. 

MÖROCZ KAROLY 
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Németh 
György 
fotókiállítása 

Németh György művészfotóit a 
Szegedi Egyetem ez évi, februári 
első fámában Nóvák András fes-
tőművész mutatta be. Itt közölt 
képeinek aktualitását május 25-
én megnyílt vándorkiállítása ad-
ta. A vándorkiállítás május 25— 
31. között a DÉLÉP-klubban te 
kinthető meg, majd a KSZV, <• 
Kábelgyár, az Öntöde és a Fonal 
• eldolgozó Vállalat kiállítótér-
•veiben. 

A kiállításokon szereplő képet-
• öl Németh György a következő-
ket mondta el: „Fotózás közben 
nz ember és a természet kapcso-
latát, összefüggéseit kutatom. S 
megpróbálom e jelentségek tudat-
ban történő megjelenését rög-
zíteni." 

A vándorkiállítás társmüvésze 
Talpai Gábor fazekas, akivel a 
szándék és az alkotói módszerek 
hasonlósága hozta össze Németh 
Györgyöt, aki jelenleg a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola Neve-
léstudományi tanszékének techni-
kusa. Fotózással 1975 óta foglal-
kozik. Első önálló kiállítását 
1980-ban rendezték a Szegedi Or-
vostudományi Egyetemen. 

Alom a nyílt 
levéltitkokról 

Tárlatok 
a képtárban 

Könyvheti 
ajánlat 

A május 29.—június 6. közötti 
könyvhétre több könyvújdonság 
jelenik meg. Ezekből a művekből 
válogattunk néhányat, azok szá-
mára, akik nem látták még a 
megjelenő könyvek listáját. 

Az antológiák közül az Iró-
szemmei 1980, a Körkép '81, a 
Szép versek 1980 és a Rivalda 
'79—80-at a jánl juk, s felhívjuk a 
figyelmet ar ra a nem mellékes 
tényre, hogy ezek a könyvek a 
könyvhéten féláron kaphatók. 

A verseskötetek között idén is-
mét megjelentetik Nagy László: 
Versek és versfordítások 1—3., 
valamint Weöres Sándor: Egybe-
gyűjtött írások 1—3. köteteit. 
Ajánljuk Zrínyi Miklós: Adriai-
tengernek Syrenaia fakszimile ki-
adását is. melynek kísérő tanul-
ni árjyát Sándor Iván írta. Csen-
ki Imre—Csenki Sándor: Cigány 
népballadák és keservesek című 
kötete is érdekesnek ígérkezik, 
melyet Csenki Sándor és Vekerdi 
József nyersfordításainak felhasz-
nálásával Tandori Dezső fordí-
tott. 

A magyar regények és elbeszé-
lések sorából Csoóri Sándor: 
Iszapeső, Csűr ka István: Utasok, 
Eszterházy Péter: Függő, Gyurkó 
László: A halál árnyéka, Mándy 
Iván: A villamos, Moldova 
György: A Szent Imre-induló — 
Elhúzódó szüzesség és Nat Roid 
(Tandori Dezső): Túl jól fest hol-
tan című műveikre hívjuk fel a 
figyelmet. 

A külföldi szerzők közül Al-
ridge, James: McGregor küldeté-
se, I. Grekova: A tanszék és 
Vpdike. Jonh: Gyere hozzám fe-
leségül című regényét ajánljuk. 

A politikai-történelmi tárgyú 
munkák közt figyelmet érdemel 
Nemeskürty István: A parázs a 
hamu alatt című könyve, vala-
mint Apáczay Csere János. Babits 
Mihály, Deák Ferenc — Kossuth 
Lajos és Széchenyi István most 
megjelenő írása. 
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Filmjegyzet: 

Tanárlányok - lánytanárok 

Almomban a Kortárs szerkesz-
tőségében jártam és meglestem 
Páskándi Gézát, amikor a Levél-
titok című rovatot szerkesztette. 
A Kortárs májusi száma fiatal 
alkotógárdájának vetett papírra 
néhány sort: 

Bisztray Ádámnak: Igaza van, 
a hazának „zászlója van és him-
nusza". De ezt már sokan el-
mondták maga előtt. Persze, ez 
még nem lenne baj, ha a mód-
szere eredeti volna. Olvasson, 
várjon, aztán gondolja meg, hogy 
küld-e! 

Rákos Sándornak: A Catullusi 
játékok ügyes munka. De munka-
szaga van. Valamit meg kell még 
tanulnia, amit én is Rónay 
Györgytől tanultam: „Aki ragasz-
kodik emberségéhez, emberi sze-
mélyiségéhez, annak számára nin-
csenek előregyártott megoldások. 
Nincsenek kész öntőformák." 

Darányi Mariannának: Az írá-
sából ítélve, maga a legfiatalabb. 
Görcsös. Attól még nem lesz jó 
egy novella, hogy meghalnak 
benne. Viszont van egy csipetnyi 
valóságérzéke. Növessze! 

Kálnoky Lászlónak: Tehetséges. 
Jó sorok után (között) üresjárat. 
Ami biztató, azt idemásolom: 

semmi jót sem ígérsz, kife-
jezéstelen, közönyös arc." Ugye, 
nem a Kortárs-ról írta? Küldjön! 

Csukás Istvánnak: Megvallom 
őszintén, magával szigorú rvol-
tam: az első sorok után nem 
olvastam tovább. Ne búsuljon, 
sok van még ilyen. Ne írjon! 
Csináljon, amit akar! 

Tandori Dezsőnek: Azt írja: 
„az ember végül mindent elmond, 
amit el kell mondania, ami las-
san feszíti". Szeretem a lényeg-
látását. Én is ezért ragadtam tol-
lat; közlésingerem van. Ha nem 
írok, nem tudom megvalósítani 
önmagam. Gide szavaival: „de-
venir a que Von est", azzá kell 
lennünk, aki vagyunk, vagy aki-
nek rendeltettünk, ön ezt bizto-
san érti. Ebben a társaságban ön 
a legtehetségesebb. 

Weöres Sándornak: Helyesbi-
tek: maga a legtehetségesebb. Há-
lából magának Ottlik Gézát kül-
dök: „Annál jobban közeledünk 
egymáshoz, minél beljebb hala-
dunk önmagunkban, magányunk 
közös centruma felé — noha a 
szűkebb, vagy tágabb gömbfelü-
leteken, melyekről diszkrét pá-
lyákat. elszigetelt ponthalmazato-
kat ütünk ki, esetleg egyáltalán 
nem érintkezhetünk." Tudja, ez 
a legizgalmasabb és a legfonto-
sabb: az út befelé, hogy meg-
találjuk egymást. És ne csak ön-
magunk felszínét. 

És Páskándi Géza lerakta a 
.. . 

DLUSZTUS IMRE 

A Móra Ferenc Múzeum Hor-
váth Mihály utcai Képtárában 
két kiállítág nyílt má jus 31-én, 
vasárnap délelőtt 11 óraikor. A 
Szegeden élő Nóvák András fes-
tőművész tárlatát Petri Csathó 
Ferenc költő nyitotta meg. Ko-
vács Éva keramikusművész alko-
tásait Bihari József, a Pest me-
gyei Mú-zeumok igazgatója aján-
lotta az érdelődők figyelmébe. A 
tárlatok július 5-ig tekinthetőik 
meg. hétfő kivételével naponta 
10-től 18 óráig. 

Végül is a társkeresés, a „párra 
lelés" természetes (azaz: spontán 
alakuló) lehetőségeit boncolgatja 
a Szegedi Körzeti Stúdió „Tanár-
lányok — lánytanárok" című do-
kumentum-riportfilmje (rendező: 
Siklósi Szilveszter) — a főiskolá-
sok körében. Végülis — mondom, 
mert a 25 perces, feszesen meg-
szerkesztett film példás fegyelme-
zettséggel úgy jeleníti meg a fenti 
— egyébként igen szerteágazó — 
problémát, hogy van bátorsága és 
ideje pontos jelzéseket adni más, 
azzal szorosan összefüggő társa-
dalmi tendenciákról, esetenként: 
jelenségekről is. 

A pedagógus pályát választó 
negyedikes gimnazista lányok vá-
rakozásaitól a diplomát szerzett 
s néhány éve falun tanító lányta-
nár magára maradásáig tar t a 
film rejtett történése, kiemelve 
időközben a főiskolás párkapcso-
latok gondjait. Persze, történés 
valójában nincs (mint ahogy ez 
a műfajból is következik), de 
szembesítés igen. Nem csupán az 
elképzelések (vágyak, óhajok, etc) 
és a megvalósulatlan (mert 
megvalósulhatatlan) lehetőségek 
szembesülnek, de meghatározott 
viezonvok kerülnek, ellentétbe a 
szociális társadalmi igénnyel. 

„Az embernek az emberhez va-
ló közvetlen, természetes, szük-
ségkszerű viszonya a férfinak a 
nőhöz való viszonya" — így 
Marx —, pontosan megjelölve azt 
az elvet, amely szükségszerűen 
kell, hogy elidegeníthetetlen jel-
leget adjon mindenféle — ember 
és ember közti — kapcsolatnak: a 
természetességet. A „Tanárlányok 
— l á n y tanarok" ennek az elvnek 

az eltorzulásáról szól, s szándéká-
ban ennek az elvnek a megvaló-
síthatóságát célozza. 

A kezdő képsorok az egyre in-
kább elszaporodó újsághirdeté-
sekből válogatnak, melyekkel 
diplomás lányok megoldani vélik 
magánéletük problémáját. Aligha 
szorul magyarázatra, hogy ez ke-
vésbé természetes módszer, még-
ha vannak is ellenkező példák. 
Miként nyilvánvaló az is: a spon-
tán kapcsolatok kialakításának 
előfeltétele az adott „fórumok" 
megteremtése. (A discót itt az 
egyszerűség kedvéért kössük le, 
bár a film egyik telitalálatos je-
lenete éppen itt játszódik, a talá-
lomra kiválasztott fiú-riportalany 
jóvoltából.) Ezek egy nagyobb, 
virtuális közösség esetében adot-
tak. S bizonyos az is, hogy az 
adott közösségen belül nagyobb 
az esély, s több a lehetőségek szá-
ma a természetes párkapcsolat 
kialakítására, hiszen minden ilyen 
kapcsolat feltételezi a megismerés 
aktusát. Mivel a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola (mert arról 
van szó ebben az esetben) 1500 
hallgatója közül alig több mint 
300 a fiúk létszáma, a természe-
tesség elvét nehéz lenne érvénye-
síteni. (Ez önmagában olyan tor-
zulásokat eredményez, melyek 
közismertek és — sainos — sok 

esetben meghatározóak a jövőt il-
letően.) A pedagógus-tervezés hi-
báira utal a statisztika, s követe-
li, hogy Szegeden — mint ezt ki 
is mondják a filmben — a fiú és 
lányhallgatók létszámbeli, termé-
szetes egyensúlyát, például in-
kább fiúkat foglalkoztató intéz-
mények idetelepítésével teremt-
sék meg. Mert feszültség teremtő-

dik a jogos, emberi igények s az 
adott lehetőségek között, ami a 
személyiségben- kétségtelen torzu-
lásokat hoz létre. Mást ne mond-
jak: előtérbe kerül a végzés előtti 
mindenáron-való házasodás. Az 
eredendő torzulás (a természetes-
ség elvének leszorítottsága) újabb 
torzulást eredményezhet, az eg-
zisztenciális bizonytalanságtól, az 
elmagányosodástól való félelem 
(mint az előbb-utóbb ki fog de-
rülni) egymáshoz alkalmatlan 
partnerek szövetségét hozhatja 
létre. Tehát a személyiség önma-
gához s a társadalomhoz való hű-
sége is a várakozást diktálja. Mi-
vel azonban többnyire csak falun 
van állás, a főiskolás életmódhoz 
szokott lánytanár tipikus sorsa: 
a faluközösségben (?) való ma-
gáramaradás. A film (miért is 
fukarkodjam a jelzővel) művészi 
tömörséggel mutat ja a falura ke-
rülő pedgógusnő tipikus sorsát, 
ezzel együtt a falu olyan szociá-
lis feszültségeire utalva, melyek 
sürgős és alapos társadalomtudo-
mányi kutatás tárgyául kell, hogy 
szolgáljanak. 

E rövid jegyzet — mentegetőd-
zés nélkül — csak egy-egy, álta-
lam fontosabbnak érzett mozza-
natra irányíthatja a figyelmet. 

Amikor megtekintésre ajánlom a 
„Tanárlányok — lánytanárok"_at 
— tudomásom szerint a Tamási 
Aron klubban ősszel is látható 
lesz —, fontosnak érzem, ho,gy 
minél többen gondolkozzanak el 
a nemegyszer csak fölvetett prob-
lémákról. Mert a film igazi érté-
két — függetlenül attól, hogy az 
önmagában is figyelemre méltó 
— mégis csak az adhatja meg. 

(belányi) 


